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dostępny także
W KIOSKACH 

2
Celnicy chcą 
przeprowadzki
Kierownictwo Izby Cel-
nej w Katowicach przed-
stawiło projekt zmian 
organizacyjnych w funk-
cjonowaniu podległych 
sobie jednostek. Zgło-
szono m.in. zdumiewają-
cy pomysł przeniesienia 
siedziby Urzędu Celnego 
z Gliwic do Rybnika.

3
Silesia - utrata 
tożsamości?
W mediach pojawiły się 
informacje o dojrzewaniu 
pomysłu, a nawet o tym, 
że już powstaje na terenie 
aglomeracji górnośląskiej 
jedno duże miasto o na-
zwie Silesia. Czy jest to 
tak zwany fakt prasowy, 
czy rzeczywistość? 

PREZYDENT MIASTA GLIWICE 
PRZYPOMINA O OBOWIĄZKU 
UISZCZANIA OPŁATY ROCZNEJ 
Z TYTUŁU UŻYTKOWANIA WIECZYSTEGO 
NIERUCHOMOŚCI GRUNTOWYCH 
W TERMINIE DO 31 MARCA 
KAŻDEGO ROKU 
Z GÓRY ZA DANY ROK 
BEZ WEZWANIA 
W KASIE URZĘDU MIEJSKIEGO 
LUB NA KONTO UM.

Pełna informacja na ten temat jest opublikowana 
wewnątrz numeru na stronie 14 
oraz na www.um.gliwice.pl.

„Wszyscy bądźcie weseli, 
jak dziś w niebie anieli!”
Kolędy są urokliwą oprawą polskich – i nie tylko - uro-
czystości Bożego Narodzenia. W okresie świątecznym 
rozbrzmiewają we wszystkich domach i kościołach, cho-
ciaż wspólny śpiew zastępuje coraz częściej słuchanie 
repertuaru z płyt lub starych taśm magnetofonowych. 
W naszej rodzimej tradycji kolędy wywodzą się z utworów 
religijnych, kościelnych i domowych, poświęconych mi-
sterium Narodzeniu Pana. Początek dały im hymny łaciń-
skie, komponowane we Włoszech i rozpowszechniane na 
kontynencie przez zakon franciszkanów. Według legendy 
autorem pierwszej kolędy był sam św. Franciszek.

dokończenie na str. 7

Śląscy kolędnicy („przebierańcy”) z początków XX wieku

fot. archiwum Muzeum w Gliwicach
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Wigilijnej Nocy ciepła, rodzinnej atmosfery i wyciszenia,
tak nam potrzebnego,
nam ludziom zabieganym, 
którym często umyka to, co najważniejsze.
Radosnego i owocnego świętowania 
Narodzenia Pańskiego,
pozwalającego na zaczerpnięcie ze Źródła pokoju 
i dobra w takiej mierze,
aby cały nadchodzący Nowy 2007 Rok 
był czasem pomyślnym 
- dla naszego miasta i wszystkich jego mieszkańców.
Wszystkim Gliwiczanom życzymy Wesołych Świąt 
i Do Siego Roku!

Przewodniczący
Rady Miejskiej w Gliwicach

Prezydent Gliwic
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Od 1997 roku trwa w Gliwicach moderni-
zacja systemu grzewczego starych domów 
mieszkalnych. Anachroniczne piece ka-
flowe są zastępowane bezpiecznymi dla 
środowiska źródłami ogrzewania, głównie 
gazowego, ale także elektrycznego i olejo-
wego. Równocześnie likwiduje się lokalne 
kotłownie węglowe, co idzie w parze z pod-
łączaniem kolejnych budynków do miejskiej 
sieci ciepłowniczej. W efekcie ulega ogra-
niczeniu tzw. niska emisja zanieczyszczeń 
atmosferycznych.  Powietrze nad miastem 
staje się dzięki temu czystsze.

Troska o środowisko 
popłaca

Do atmosfery trafia coraz mniej szkodliwych dla bios-
fery pyłów i gazów, w tym zwłaszcza tlenku węgla, dwu-
tlenku siarki, tlenków azotu, a także zanieczyszczeń or-
ganicznych – wielopierścieniowych węglowodorów aro-
matycznych oraz węglowodorów alifatycznych. Koszty 
takich pożytecznych działań proekologicznych, podej-
mowanych przez zainteresowanych mieszkańców, są 
w części refundowane ze środków Gminnego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

O dofinansowanie może ubiegać się osoba, która 
w zajmowanym przez siebie lokalu udoskonala sposób 
ogrzewania pomieszczeń, rezygnując na trwałe z pieców 
węglowych starego typu. Maksymalna kwota dotacji na 
ten cel może wynieść 30% poniesionych kosztów inwe-
stycji, ale nie więcej, niż 1.000 zł  na jedno mieszkanie. 
- Dofinansowywane są zadania wykonane w roku bieżącym 
lub poprzedzającym złożenie wniosku o przyznanie dopła-
ty. Warunkiem jej uzyskania jest potwierdzenie faktycznej 
likwidacji pieców węglowych podczas wizji lokalnej w da-
nym mieszkaniu – wyjaśnia Agnieszka Setnik, naczelnik 
Wydziału Środowiska UM. 

W ciągu 9 minionych lat (do końca listopada br.) 
przyznano w Gliwicach łącznie ok. 2,8 mln zł dotacji dla 
3.012 wnioskodawców. Rocznie rozpatruje się od 280 do 
350 takich wniosków. Zajmuje się tym specjalna komisja 
międzywydziałowa. Jej posiedzenia odbywają się raz 
w miesiącu (z wyjątkiem grudnia). Wnioski w tej spra-
wie są przyjmowane w Biurze Obsługi Interesantów UM 
bądź w sekretariacie Wydziału  Środowiska UM (pok. 326). 
– O fakcie przyznania refundacji zostaje w każdym przypadku 
powiadomiony właściwy Urząd Skarbowy, a także zarządca 
(administrator) lokalu. Od czterech lat sposób postępowa-
nia w tym względzie określa szczegółowy regulamin przy-
jęty przez Radę Miejską (uchwała z 13 czerwca 2002 roku) 
– tłumaczy Agnieszka Setnik. (luz)

Celnicy chcą przeprowadzki
Kierownictwo Izby Celnej w Katowicach przedstawiło projekt zmian organizacyjnych w funkcjono-
waniu podległych sobie jednostek. Zgłoszono m.in. zdumiewający pomysł przeniesienia siedziby 
Urzędu Celnego z Gliwic do Rybnika. Takie rozwiązanie - w ocenie ekspertów - poważnie utrudni-
łoby życie wielu osobom korzystającym z usług gliwickiej placówki celnej.

Młodzież w akcji
Młodzieżowa Rada Miasta Gliwice ma nowego przewod-

niczącego. Został nim Karol Woźnica z Zespołu Szkół Ogólno-
kształcąco-Ekonomicznych. Tę funkcję objął podczas sesji inau-
gurującej działalność MRMG w piątej kadencji. Zorganizowano ją 
pod koniec października. Na jego zastępców młodzieżowi radni 
wybrali: Justynę Grabowską (Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych) 
i Witolda Falińskiego (Zespół Szkół Budowlano-Ceramicznych). 
Sekretarzem została Aleksandra Fudala (VI LO), skarbnikiem - 
Jacek Jakóbczyk (Zespół Szkół Łączności), a rzecznikiem praso-
wym - Zbigniew Rokita (V LO). Wyłoniono także rzecznika praw 
ucznia. Jest nim Petros Tovmasyan (II LO), który w najbliższym 
czasie zorganizuje akcję informacyjną w gliwickich szkołach 
ponadgimnazjalnych.

W programie działań MRMG, zaplanowanych na bieżący rok 
szkolny, znalazły się cykliczne przedsięwzięcia, mające na celu 
aktywizację młodzieży. Przewidziano kolejną edycję konkursu 
na najlepszy samorząd szkolny oraz najlepszego nauczyciela, 
młodzieżową debatę, a także akcję „Maturzysta 2007”, podczas 
której uczniowie mają okazję poznać oferty edukacyjne wyż-
szych uczelni i porozmawiać z ich reprezentantami. 

Przypomnijmy, że Młodzieżowa Rada Miasta Gliwice dzia-
ła od 2002 roku. Reprezentuje uczniów gliwickich szkół ponad-
gimnazjalnych. Radni pełnią swoje obowiązki przez dwa lata. 
Działają na rzecz młodzieży szkolnej – organizują uczniowskie 
konferencje, wspierają konkretne rozwiązania związane z gliwic-
kim szkolnictwem, współpracują z Radą Miejską i przedstawiają 
radnym swoje opinie. Szczegółowe informacje o MRMG można 
znaleźć na stronie internetowej www.rada.free.ngo.pl. (al)

Projekt przewiduje przeprowadzkę UC 
z budynku przy ul. Portowej w Gliwicach 
do gmachu zajmowanego do niedawna 
przez Urząd Skarbowy w Rybniku (ul. Ar-
mii Krajowej 3). Obiekt stanowi własność 
Skarbu Państwa i jest obecnie niewykorzy-
stany. Kierownictwo Izby Celnej uzasadnia 
swoje propozycje względami oszczędno-
ściowymi (w Gliwicach trzeba płacić za 
użytkowanie budynku, a w Rybniku – nie) 
oraz argumentami społecznymi (zwięk-
szenie dostępności UC dla mieszkańców 
okręgu rybnickiego). 

- Autorzy pomysłu nie wzięli zupełnie 
pod uwagę pewnych kwestii ekonomicz-
nych. Preferencyjny czynsz za wynajem 
pomieszczeń dla potrzeb UC jest ponad 
dwukrotnie niższy od stawek rynkowych. 
Przeniesienie urzędu do Rybnika byłoby ewi-
dentnym naruszeniem porozumienia zawar-
tego przed trzema laty  laty pomiędzy Izbą 
Celną a władzami samorządowymi Gliwic. 
Przypomnę, że również IC poniosła znacz-
ne nakłady finansowe na przystosowanie 
gliwickiego budynku do potrzeb placówki 
celnej (założenie własnej sieci komputero-
wej, montaż urządzenia klimatyzacyjnego 
w pomieszczeniu serwera, instalacja wła-
snej centrali telefonicznej itp.). Podpisano 
też list intencyjny, z którego wynikały istotne 
zobowiązania. Prezydent miasta wywiązał 
się z nich w pełni, a ponadto dołożył sta-
rań, by pracownicy Służby Celnej mieli za-
pewnioną pracę w Gliwicach. Temu celowi 
służy budowa drugiego w naszym mieście  
terminala kontenerowego (inwestycja w to-
ku). Obiekt zagwarantuje im zajęcie na dłu-
gie lata – mówi Jerzy Zachara, prezes Ślą-
skiego Centrum Logistyki, obejmującego 
m.in. teren, na którym działa Urząd Celny 
w Gliwicach. 

Nasz rozmówca nie ukrywa krytycz-
nej oceny pomysłu zgłoszonego przez 
Izbę Celną w Katowicach. - Uważam, że 
Urząd Celny powinien w pierwszej kolejno-
ści zająć się poprawą jakości obsługi, ulep-
szeniem funkcjonowania swoich systemów 
informatycznych, a przede wszystkim do-
stosowaniem obowiązującego prawa po-
datkowego do standardów obowiązują-
cych w innych krajach Unii Europejskiej 
(terminy i warunki płatności należności 
celno-podatkowych). Polskie firmy dzia-
łające w branży logistyki, a szczególnie 
agencje celne, firmy spedycyjne i trans-
portowe, muszą likwidować miejsca pra-
cy, bo importerzy dokonują odpraw celnych 
w innych krajach unijnych, a polscy celnicy 
zajmują się od 4 lat zmianami organizacyj-
nymi. Sądzę także, że dokonywanie takich 
zmian w kontekście zapowiadanego przez 
rząd połączenia służby celnej z urzędami 

skarbowymi jest co najmniej przedwcze-
sne – komentuje prezes ŚCL.

Cała sprawa ma jeszcze tzw. „dru-
gie dno”, niewidoczne na pierwszy rzut 
oka. Z dostępnej nam wiedzy wynika, że 
wielu funkcjonariuszy gliwickiej placów-
ki mieszka w Rybniku i nie chce dojeż-
dżać do pracy w Gliwicach. Podejmują 
więc intensywne wysiłki, by zmienić tę 
sytuację. Praca w miejscu zamieszkania 
byłaby dla nich komfortowym rozwiąza-
niem.  Już starożytni Rzymianie mawia-
li jednak: „Pacta sunt servanda” (umów 
należy dotrzymywać). A może ta zasada 
nie obowiązuje śląskich celników? Nie 
jest to jedyna wątpliwość w tej materii. 
Najważniejsze pytanie warto postawić 
bezpośrednio dyrektorowi Izby Celnej 
w Katowicach. Po co tworzyć taką efe-
merydę, jak Urząd Celny w Gliwicach, 
z siedzibą w Rybniku? (luz) 

Droga po remoncie
W czwartek, 14 grudnia, przekazano do  użytku wyremontowany fragment ul. Od-

rowążów w Sośnicy, pomiędzy ulicami Reymonta i Wielicką. Droga na tym odcinku jest 
znów przejezdna – informuje Przedsiębiorstwo Remontów Ulic i Mostów w Gliwicach. 
Prace trwały od 17 listopada. Wymieniono krawężniki, ułożono nową nawierzchnię 
jezdni. Remont drogi był konsekwencją wcześniejszej inwestycji - budowy podziem-
nej kanalizacji (modernizacji gospodarki ściekowej, finansowanej w dużej części ze 
środków Unii Europejskiej). Przywrócenie ruchu drogowego na ul. Odrowążów ozna-
cza m.in., że autobusy komunikacji miejskiej nie muszą już korzystać z tymczasowych 
tras objazdu w Sośnicy. (luz)

Kasy
czynne
krócej

W piątek, 29 grudnia, kasy Urzę-

du Miejskiego zostaną zamknięte 

godzinę wcześniej niż zwykle. Będą 

czynne od 8.00 do 14.00. Zmiana jest 

spowodowana koniecznością wcze-

śniejszego rozliczenia środków pie-

niężnych i przeprowadzenia rocznej 

inwentaryzacji. Za powstałe z tego 

powodu utrudnienia przepraszamy. 

Równocześnie informujemy, że UM 

będzie otwarty tego dnia w godzi-

nach od. 8.00 do 15.00 (jak w każdy 

piątek). Przypominamy też, że wszel-

kich opłat na rzecz Urzędu Miejskie-

go można dokonywać we wszystkich 

oddziałach Banku Śląskiego bez do-

datkowej prowizji. (al)
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Silesia - utrata tożsamości?
W mediach pojawiły się informacje o dojrzewaniu pomysłu, a nawet o tym, że już powstaje na terenie aglomeracji górnośląskiej jedno duże miasto 
o nazwie Silesia. Czy jest to tak zwany fakt prasowy, czy rzeczywistość? Na antenie Radia Plus z prezydentem Zygmuntem Frankiewiczem rozma-
wiał na ten temat redaktor Krzysztof Kosiński. Na podstawie tego wywiadu powstał poniższy tekst. (jam) 

W ostatnim czasie media nagłośniły coś, co zostało okre-
ślone jako plany obowiązkowego - nie dobrowolnego - 
przekształcenia całej aglomeracji górnośląskiej w jedno 
duże miasto o nazwie Silesia. Czy jest to zamiar realny do 
zrealizowania, czy tylko mrzonka? Słyszymy również, że 
w tak ważnej sprawie „samorządy milczą”.

Sięgnijmy do początku mijającego roku. Wtedy to zaczęła 
nabierać realnych kształtów idea utworzenia związku ko-
munalnego o nazwie Górnośląski Związek Metropolitalny. 
Najpierw 17 miast Śląska i Zagłębia podejmowało uchwa-
ły o przystąpieniu do tego związku. Wojewoda zakwestio-
nował zaproponowane rozwiązanie, gdyż - jego zdaniem - 
nie mogły znaleźć się w tym gronie te miasta, które nie mają 
statusu powiatu. Przygotowano więc nowy statut, uwzględ-
niający zdanie wojewody i ostatecznie 14 miast na prawach 
powiatu postanowiło powołać do życia związek komunal-
ny. Jedenaście z nich podjęło już stosowne uchwały, a trzy 
uczynią to w najbliższym czasie. Potem nastąpi rejestracja 
GZM. Nie powinna ona nastręczać większych problemów, 
gdyż nowy statut został uzgodniony z nadzorem prawnym 
wojewody i - z pomocą wojewody - w Ministerstwie Spraw 
Wewnętrznych i Administracji. Śląscy samorządowy mają 
więc za sobą konkretną pracę zmierzającą do powołania 
dobrowolnego związku komunalnego - GZM. Szum medial-
ny wziął się zapewne stąd, że tuż przed wyborami odwiedził 
Śląsk wicepremier L. Dorn i zapowiedział, że ustawą zostanie 
powołany obligatoryjny związek aglomeracyjny, w którego 
skład wejdzie 17 miast. 
Ustawa aglomeracyjna jest bez wątpienia potrzebna. Śląskie 
samorządy, w ramach prac nad GZM, zgodziły się, że jednym 
z pierwszych wyzwań dla Górnośląskiego Związku Metropo-
litalnego powinno być właśnie przygotowanie projektu takiej 
ustawy. Jeżeli jednak ma nastąpić przyspieszenie prac nad tym 
dokumentem, to bardzo dobrze. I pewnie tak będzie - zadanie 
to zostało zlecone wojewodzie śląskiemu. Zostałem zaproszo-
ny do prac nad projektem ustawy. Nie wiem natomiast, po co 
ten medialny szum wokół pomysłu. Zarzuty, że miasta się do 
sprawy nie odnoszą są po prostu nieprawdziwe. 

Skoro jednak ma powstać ustawa aglomeracyjna, to może 
nie warto powoływać - niejako na chwilę - związku, który 
teraz jest zawiązywany. Może należy poczekać na solidne 
podstawy - na ustawę aglomeracyjną?

Obecny stan prawny jest niewystarczający, istnieje dużo 
ograniczeń, które utrudniają rozwiązywanie problemów 
w ramach związku komunalnego. Stąd ustawa - tak czy in-
aczej - jest potrzebna. Wszyscy, którzy są zaangażowani w 
problem i biorą udział w pracach nad jego rozwiązaniem są 
zgodni, że należy zacząć od tego, co proponuje Górnośląski 
Związek Metropolitalny, teraz tworzony. Nie można odpowie-
dzialnie zadeklarować, a tym bardziej zrealizować, budowy 
jednego ponaddwumilionowego miasta. Zrobilibyśmy więcej 
szkody niż byłoby z tego pożytku. Nie da się sprawnie zarzą-
dzać tak dużą aglomeracją z jednego centralnego punktu. 
Nawet pod rządami ustawy będą musiały istnieć dzielnice 
czy odrębne miasta ze swoją administracją - struktury ad-
ministracyjne bliższe mieszkańcom. Tak więc, zapowiedzi 
rychłego powstania jednego wielkiego miasta są trochę na 
wyrost, a jego przedstawiany kształt mało precyzyjny. Jeżeli 
nawet kiedyś dojdzie do scalenia aglomeracji, to nie znaczy, 
że zniknie na przykład administracja lokalna. Tak czy owak 
będzie potrzebna.

Niektórzy ludzie mówią o stworzeniu z aglomeracji ślą-
skiej jednego miasta - w pełnym tego słowa znaczeniu. 
Trudno jednak na przykład wyobrazić sobie nagłą zmianę 
nazw setek ulic, żeby nie było kilku takich samych w jed-
nej miejskiej strukturze...

 Już tylko to obrazuje, z jakimi problemami przyszłoby się 
uporać, gdyby podejść do sprawy bez wyobraźni, bez dobrze 
przemyślanych i przygotowanych struktur. Nikt poważny nie 
proponuje powołania do życia jednego dużego miasta na 
obszarze aglomeracji śląskiej w znanym nam z mediów 
kształcie. Szum medialny - po trosze zapewne ma swoje źró-
dło w próbach pewnych autopromocji… Nie jest dobry, bo 
wprowadza mieszkańców aglomeracji w błąd. Do budowa-
nia nowej struktury, bez wątpienia potrzebnej, pożądany jest 
spokój i gruntownie przemyślane przedsięwzięcia. Nie wol-
no jej nadawać żadnych barw politycznych - to może tylko 

sprawie zaszkodzić. Samorządy zawsze miały różne odcienie 
polityczne, ale to nam nie przeszkadzało w codziennej pra-
cy. Śląscy samorządowcy świetnie się ze sobą komunikowa-
li i dalej tak jest. Nie ma między nami - prezydentami miast 
z różnych opcji politycznych - napięć. Potrafimy ze sobą pra-
cować. I niech tak zostanie - jak najmniej polityki w naszych 
miejskich sprawach.

Czy powstający Górnośląski Związek Metropolitalny jest 
ważny, a właściwie niezbędny dla dalszego rozwoju na-
szych miast?

Na zewnątrz związek jest potrzebny jako narzędzie integra-
cyjne - po to, aby na przysłowiowej mapie pogody nie brako-
wało Katowic i miast Górnego Śląska, choć są na niej Opole 
i Kielce. Ma też zdecydowanie ważniejsze znaczenie - żeby-
śmy nie byli pomijani, jako mało liczące się miasta, w roz-
dziale unijnych pieniędzy czy przy konstruowaniu budżetu 
państwa i wielu innych podobnych sprawach. Po prostu, nie 
przebijamy się do świadomości Polaków - już nie mówiąc Eu-
ropejczyków - z faktem istnienia jednej dużej aglomeracji, 
która ma ponad dwa miliony ludzi i jest największą w Polsce. 
Aglomeracja górnośląska, jako zintegrowana struktura, kon-
kurencję z Łodzią, Krakowem czy Wrocławiem mogłaby wy-
grywać łatwo. Przegrywamy dlatego, że na zewnątrz często 
występuje pojedyncze miasto, które ma na przykład dwieście 
tysięcy mieszkańców. I przegrywa. To jest potrzeba zewnętrz-
na. Potrzebą wewnętrzną jest natomiast rozwiązywanie pro-
blemów, które nie mają swojego właściciela. Nikt się nimi nie 
zajmuje. Budujemy Drogową Trasę Średnicową i to jest droga 
gminna, na obszarze każdego z miast. To nie jest dobre roz-
wiązanie. Nie mamy żadnego podmiotu, który by zajął się 
wspólnym inwestowaniem, planowaniem przestrzennym. 
W obrębie jednej ulicy może być ono zupełnie inne - często 
bowiem przez ulice przebiega granica pomiędzy dwoma ślą-
skimi miastami. Potrzebna jest jakaś unifikacja, wspólna stra-
tegia, spójne rozwiązywanie różnych problemów: utylizacji 
odpadów, dystrybucji wody, odbioru ścieków, zaopatrzenia 
w ciepło i wielu innych. 
Jestem jednak zdania, że rozwój takiego organizmu powinien 
być ewolucyjny. Powinniśmy zacząć od tego, o czym mówiłem:  
planowanie, strategia, inwestycje, wspólna promocja - w ra-
mach GZM. Dopiero później, gdy związek zacznie funkcjono-
wać, zostanie zaakceptowany, pokaże swoją przydatność - to 
wtedy powinniśmy przejść do kolejnego etapu.

Wielokrotnie mówił Pan, że jeżeli ma powstać ustawa aglo-
meracyjna, to musi być ona osobna, specjalna dla Śląska. 
Nie może to być ustawa dla kilku organizmów, które w Pol-
sce uważane są za aglomeracje - Trójmiasto, Warszawa.

Tak by było oczywiście najlepiej, żebyśmy mieli swoją ustawę 
aglomeracyjną, bo wtedy będzie bardziej dopasowana do 
naszych potrzeb. Drobna uwaga, powinniśmy mówić o ko-
nurbacji śląskiej, a nie aglomeracji, dlatego, że w jej skład 
wchodzi wiele miast o podobnym statusie, podobnej wiel-
kości. Aglomeracja jest wtedy, gdy jedno dominujące miasto 
otoczone jest wianuszkiem o wiele mniejszych miejscowości. 
Takiej drugiej konurbacji jak nasza w Polce nie ma. W związku 
z czym mamy specyficzne problemy. Boję się tego momen-
tu, kiedy dobrze dopracowana ustawa, śląski projekt, zosta-
nie przekazana do parlamentu i tam zajmą się nią posłowie. 
Niestety, proces legislacyjny w parlamencie jest taki, że nig-
dy nie mamy gwarancji, co wyjdzie - jako produkt finalny. 
I wtedy możemy się zdziwić. To wcale nie musi być narzędzie 
wygodne, które ułatwi rozwiązywanie problemów. Może się 
stać nowym problemem, który zostanie nam zafundowany. 
Istnieje więc zagrożenie, z którym musimy się liczyć, przystę-
pując do materializowania pomysłu obligacyjnego związku 
komunalnego, na bazie ustawy.

Został Pan zaproszony przez wojewodę do tworzenia pro-
jektu ustawy aglomeracyjnej. Jak przebiegają prace? Rze-
czywiście rodzi się dobry i konkretny projekt?

Przede wszystkim trzeba zacząć od dorobku Górnośląskiego 
Związku Komunalnego, czyli tego, co zrobiły do tej pory sa-
morządy same, z pomocą nadzoru prawnego wojewody. I to 
jest punkt startu. Ponadto na razie nic nie zostało zrobione. 
Jeszcze nie jest znany skład zespołu, który ma projekt ustawy 
przygotować. Nie ma jeszcze żadnego wyartykułowanego 
pomysłu. Istnieje dopiero zamiar podjęcia prac. W związku 

z tym, medialny szum jest mocno przedwczesny. Do rozwią-
zania będzie też trochę nowych problemów. Nowy związek 
obligatoryjny nie ma narzuconych rozwiązań dotyczących fi-
nansowania, władz związku. Mamy pewną dowolność, która 
daje nowe możliwości, ale też stanowi ogromne wyzwanie 
dla tych, którzy mają przygotować projekt. Ja jestem za tym, 
by władza w takim związku była silna. Jeżeli władza związku 
będzie zależna od prezydentów dużych miast, to związek nie 
będzie kreował rzeczywistości tak, jakbyśmy tego oczekiwali. 
Do tego dochodzi finansowanie. W GZM jest zaproponowa-
na niewielka składka miast wchodzących w jego skład. Więk-
sze zadania musiałyby być finansowane z innych źródeł. Tak 
więc, albo te pieniądze zabierze się obecnie funkcjonującym 
miastom - co może być trudne, bolesne i nieakceptowane - 
albo będą to dodatkowe pieniądze. Wtedy, albo rząd odda 
część swoich dochodów - co też wydaje się trudne - albo będą 
to dodatkowe podatki. To natomiast nie jest dobre rozwią-
zanie. Poza protestami tych, których mielibyśmy opodatko-
wywać, staniemy się mniej konkurencyjnym regionem. Nie 
ma więc łatwego i szybkiego rozwiązania. Przed nami trud-
ne problemy i nie wiem, w jakim czasie uda się je rozwiązać. 
O tym dopiero trzeba zacząć rozmawiać - ja chętnie będę 
w tym uczestniczył. 

 Zaczęliśmy od szumu, który pojawił się w prasie, to wróć-
my na sam koniec do mediów. Dość często sugeruje się, że 
lokalne ambicje nie pozwolą na to, aby oddać część wła-
dzy na rzecz związku.

Wszystkie miasta aglomeracji już dawno się zdecydowały na 
oddanie części władzy, gdy postanowiono powołać Górno-
śląski Związek Metropolitalny. Prezydenci miast nie cierpią 
na zbyt małą liczbę obowiązków i bardzo chętnie oddadzą 
część swoich uprawnień, a zajmą się w większym zakresie 
tym, co zostanie. Tu nie ma napięć pomiędzy samorządami. 
Proszę zwrócić uwagę, że to są insynuacje, które wypływają 
z zewnątrz - nie z samorządu. Nie słyszałem wypowiedzi ni-
kogo z samorządu, która by uzasadniała tezę, że będą pro-
blemy z oddaniem kompetencji. 

Czy zatem za rok będziemy mieszkać w „Silesii”? 

Górnośląski Związek Metropolitalny - to jest nazwa w miarę 
obojętna i dlatego została przyjęta, aby nie toczyć sporów 
„o nic”. Uważam, że ewentualną dyskusję o innej nazwie moż-
na podjąć wtedy, gdy związek okrzepnie. Skoro jednak już się 
toczy, to wypowiem swoje zdanie. Sądzę, że nazwa powinna 
być krótka, dźwięczna, łatwo przyswajalna. Dobrym pomysłem 
jest, żeby nazwać związek „naturalnie”: Aglomeracja Śląska 
albo też - tak jak ktoś chce - Silesia. Nie jestem dobrego zdania 
o tym, żeby przyjąć nazwę od jednego z miast wchodzących 
w skład aglomeracji, na przykład Katowice. Nie jest to na tyle 
duże miasto, aby tę nazwę narzucać pozostałym szesnastu. 
Trzeba rozmawiać i wybrać rozwiązanie optymalne. Ta na-
zwa z czasem powinna być coraz szerzej używana, bo taki jest 
właśnie cel promocyjny związku. Przy czym sądzę, że nazwy 
miast dotychczasowych i tak pozostaną. Jednostki administra-
cyjne będą musiały funkcjonować w tym dużym organizmie. 
Nikt nie powinien się obawiać utraty tożsamości.

Górnośląski Związek Metropolitalny - kiedy zacznie tak na-
prawdę działać? Jaki czas - Pana zdaniem - jest potrzebny 
na jego ewolucję w kierunku związku obligatoryjnego?

GZM powinien rozpocząć funkcjonowanie za kilka miesię-
cy. Jak już wyjaśniliśmy, niewiele pozostało do zakończenia 
prac zmierzających do jego rejestracji. Również w parę mie-
sięcy powinien powstać projekt ustawy o aglomeracji śląskiej. 
Trudno jednak powiedzieć, ile czasu będzie potrzebował par-
lament na przeprowadzenie procesu legislacyjnego. Jeśli nie 
będzie to przebiegało w atmosferze sporu politycznego, to 
może trwać kolejne kilka miesięcy i wtedy do końca przyszłe-
go roku mógłby powstać obligatoryjny związek komunalny. 
W aglomeracji nie powinno funkcjonować jednak więcej, niż 
jeden związek. Stąd wniosek, że z chwilą powołania związku 
obligatoryjnego powinien przestać istnieć zarówno tworzo-
ny GZM, jak i KZK GOP. Podobnie zresztą, gdyby poprzestać 
tylko na Górnośląskim Związku Metropolitalnym po czasie - 
moim zdaniem - powinien on wchłonąć istniejący od lat KZK 
GOP, organizujący transport w regionie. Nie możemy tworzyć 
bytów ponad potrzeby. 
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Wiedza nie zna granic!
Zespół szkół „Filomata” przystąpił ponownie do 
programu Socrates Comenius. Tym razem ucznio-
wie realizują dwa projekty wymiany międzynaro-
dowej. 

- Nasi licealiści nawiązali współpracę z włoskimi rówieśnikami 
z Pistoi – mówi Elżbieta Więcław, dyrektor placówki. - W listopa-
dzie spędzili dwa tygodnie w Toskanii, gdzie pracowali nad redakcją 
pierwszej części trójjęzycznej, regionalnej książki kucharskiej. Tytuł 
projektu brzmiał bowiem: „Spotkajmy się w kuchni. Na podbój Euro-
py przez smaki i tradycje”. Językiem roboczym spotkań był angielski. 
Jak się okazało, poza zgłębianiem kulinarnych tajemnic Toskanii 
wychowankowie „Filomaty” mieli też czas na poznanie zabytków 
regionu oraz zwiedzanie miast. Nawiązali przy okazji nowe znajo-
mości i poznali codzienne zwyczaje mieszkańców Italii. Gościły ich 
przecież włoskie familie. - Wiosną nastąpi sympatyczna rewizyta. 
Wtedy „filomaci” zaprezentują Włochom uroki Gliwic i całego regio-
nu – podkreśla z zadowoleniem Elżbieta Więcław. 

Bardziej egzotyczną współpracę w dziedzinie edukacji wybrali 
gimnazjaliści „Filomaty”. Zaprosili na wymianę uczniów z tureckie-
go Izmiru. We wspólnym projekcie zajęli się „Sztuką i rzemiosłem 
artystycznym jako sposobami wzajemnego poznania i zrozumie-
nia między narodami”. Pracowali razem do 17 grudnia. – Młodzież 
z Izmiru zachwycała się polską gościnnością. Była bardzo ciekawa 
naszego kraju. Zorganizowaliśmy więc wycieczki po regionie, m.in. 
do Krakowa i Tarnowskich Gór. Nie zabrakło polskiej biesiady, tańców 
i śpiewów oraz zajęć sportowych i nauki języków. Młodzież turecka 
gościła, rzecz jasna, w rodzinach „filomatów” – opowiada dyrektor 
szkoły. Na przełomie maja i czerwca gliwiczanie wyjadą na dwa 
tygodnie do Izmiru. Czym zaskoczy ich Turcja? (kik)

 
Przemysław Pałka, uczeń II klasy LO „Filomata”, zajął I miejsce 

w literackim konkursie Centralnej Komisji Egzaminacyjnej i redak-
cji biuletynu CKE. Napisał pracę na temat: „Czy warto być dobrym 
uczniem?”. Doszedł do wniosku, że... nie warto. Kontrowersyjna 
końcówka jego tekstu brzmi: „Nie. Nie warto być dobrym uczniem. 
Należy coś w życiu OSIĄGNĄĆ”.

W gliwickich szkołach jest coraz więcej komputerów. Zdecydowanie ułatwiają one zdobywa-
nie wiedzy i prowadzenie lekcji. Nowoczesnych urządzeń przybywa m.in. dzięki udziałowi 
gliwickiego samorządu w programach Ministerstwa Edukacji Narodowej. Są one współfinan-
sowane ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Komputerowa edukacja
Miasto Gliwice uczestniczy w dwóch 

programach Ministerstwa Edukacji Naro-
dowej (MEN) związanych z komputeryza-
cją placówek edukacyjnych - „Pracownie 
komputerowe dla szkół” oraz „Centra in-
formacji multimedialnych dla bibliotek”. 
Choć obydwa są finansowane przez MEN 
i Europejski Fundusz Społeczny (EFS), to 
wkład własny musi zapewnić także gli-
wicki samorząd. Warunkiem zakwalifiko-
wania wniosku i przekazania nowoczesne-
go sprzętu jest gwarancja pokrycia kosztów 
odpowiedniego przygotowania pomiesz-
czeń i przeszkolenia nauczycieli. Na ten cel 
wydano w mijającym roku około 88 tys. zł 
z kasy miejskiej.

W 2006 roku otrzymano 18 nowych 
pracowni. Wzbogacą one bazę edukacyj-
ną w SP nr 8, 9, 10, 27, 36 i 39, Gimnazjach 
nr 1, 2, 3 i 10, I LO, VII LO, VIII LO, IX LO, Li-
ceum Profilowanym nr VIII (Zespół Szkół 
Ekonomiczno-Technicznych), Liceum Profilowanym nr X 
(Zespół Szkół Mechaniczno-Elektronicznych), Liceum Pro-
filowanym Specjalnym (Zespół Szkół Zawodowych Spe-
cjalnych), Technikum Uzupełniającym nr 2 (Zespół Szkół 
Mechaniczno-Elektrycznych). Wartość otrzymanego w tym 
roku wyposażenia wynosi łącznie około 1,2 mln zł (w 2005 
roku przyznano Gliwicom sprzęt za około 800 tys. zł). 

O nową pracownię wzbogacił się w tym roku m.in. Ze-
spół Szkół Mechaniczno-Elektronicznych. W placówce przy 
ulicy Toszeckiej zorganizowano 14 stanowisk dla uczniów 
oraz stworzono stanowisko dla nauczyciela, wyposażone 
dodatkowo w projektor multimedialny, laptop, drukarkę 
sieciową i skaner. We wszystkich komputerach zainsta-
lowano systemy operacyjne Windows XP. Do pracowni 
podłączono też centrum multimedialne, które urządzo-
no w bibliotece. Ustawiono tam 4 komputery, drukarkę 
laserową i skaner.

Teraz w placówce funkcjonują już 
4 pracownie, w których znajduje się w su-
mie 70 komputerów. Dwie z nich stworzo-
no w ramach programu MEN, jedna została 
sfinansowana z funduszy własnych, a jed-
na – w całości z pieniędzy wyasygnowa-
nych na ten cel z budżetu miejskiego. Trzy 
pracownie są wykorzystywane podczas 
zajęć informatycznych. W czwartej od-
bywają się różne inne lekcje. Wszystkie 
komputery zostały podłączone do sieci 
szkolnej, która ułatwia przesyłanie danych. 
Dostęp do urządzeń jest możliwy nie tylko 
podczas lekcji, ale także po zajęciach lub 

w czasie przerw. W tym celu stworzono stanowiska kom-
puterowe w bibliotece.

Podobnie dzieje się w Górnośląskim Centrum Eduka-
cyjnym przy ulicy Okrzei. Właśnie w bibliotece pojawiła się 
w tym roku nowa pracownia multimedialna. Ustawiono tam 
cztery dodatkowe komputery wraz z urządzeniem wielo-
funkcyjnym i multimedialnym oprogramowaniem eduka-
cyjnym. W sumie w bibliotece działa obecnie osiem kom-
puterów. Dzięki nim uczniowie mogą znaleźć w Internecie 
potrzebne informacje, ale także przejrzeć elektroniczne ze-
stawienie książek, znajdujących się w wypożyczalni. Kom-
putery ułatwiają także pracę bibliotekarzom. Wszelkie da-
ne o posiadanych zbiorach oraz o czytelnikach sprawdzają 
oni w specjalnym systemie bibliotecznym. Wypożyczając 
książki, nie korzystają już z papierowych kart, ale z czytni-
ka kodów kreskowych. 

W tym roku GCE otrzymało także nową szkolną pra-
cownię komputerową. W sumie w placówce powstało już 
8 pracowni (jedna w biblitece), w których umieszczono 

ponad 100 komputerów. Umożliwiają zdoby-
wanie wiedzy na lekcjach technologii informa-
cyjnych, a także doskonalenie różnych umie-
jętności, niezbędnych w przyszłej pracy zawo-
dowej. Przykładowo jedna z pracowni została 
połączona z pracownią maszyn sterowanych 
numerycznie. Inna jest wykorzystywana jako 
firma symulacyjna, w której uczniowie poznają 
różne aspekty funkcjonowania przedsiębior-
stwa, uczą się ekonomii i rachunkowości. 

- Edukacja bez komputerów nie jest obecnie 
możliwa. Dlatego musimy systematycznie uno-
wocześniać komputerową bazę szkolną. W tym 
celu zamierzamy wykorzystywać nie tylko pie-
niądze z budżetu miasta. Nadal będziemy starać 
się o wszelkie możliwe zewnętrzne źródła dofi-
nansowania - zapewnia Monika Gałażewska, 
naczelnik Wydziału Edukacji UM. (al)
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Droga na skróty
Ulica Czołgowa 
(połączenie ulic 
Toszeckiej 
i Strzelców 
Bytomskich)

Zmodernizowaną drogę 
o łącznej długości 1.860 m 
oddano do użytku we wrze-
śniu 2005 roku. Przebiega 
ona śladem dawnej drogi 
technologicznej, łączącej 
zakłady „BUMAR” z poligo-
nem w pobliżu ul. Toszec-
kiej. Jezdnia o szerokości 
7 m składa się z dwóch 
pasów ruchu (po jednym 
w każdą stronę). Nawierzch-
nia została tak podbudowa-

na i ukształtowana, aby droga wytrzymywała duże obciążenia. To pozwoli zachować ją 
w dobrym stanie technicznym przez długi czas, nawet przy dużym natężeniu ruchu cięż-
kich pojazdów. Spora część ulicy znajduje się w lesie i dlatego konieczne było stworzenie 
zarówno efektywnego system odwadniania, jak i tzw. kaskady wodnej, która zapobie-
ga rozmywaniu skarp rowów. Koszt robót, finansowanych w całości ze środków budżetu 
miejskiego, wyniósł 4 mln zł.

Czołgowa łączy ul. Toszecką z ul. Strzelców Bytomskich w Łabędach. Jej powstanie 
usprawniło transport podzespołów z „BUMARU” do fabryki Opla (wykorzystywanych przy 
produkcji „Zafiry”). W ten sposób ułatwiono realizację programu offsetowego, dzięki któ-
remu w obydwu zakładach powstało kilkaset miejsc pracy. Nowa ulica, pełniąca rolę dro-
gowej obwodnicy Łabęd, odciąża tę dzielnicę Gliwic od ruchu dużych pojazdów ciężaro-
wych. Ułatwia też mieszkańcom wyjazd w stronę północnej granicy miasta. (al)
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Starówka, ul. Zwycięstwa i Barlickiego
„REMONDIS” – Gliwice, tel. 032-231-08-58, 
Grzegorz Staszewski (0-607-072-410)

Trynek, Osiedle Zubrzyckiego, ul. Lotników
„EKO-ŚRODOWISKO”, Bytom, tel. 032-388-68-00, 
Marcel Dittman (0-697-888-821)

Ostropa, Wilcze Gardło
„TECHROL” – Sośnicowice, tel. 032-238-47-60, 
Wojciech Bochań (0-607-030-991)

Brzezinka, specjalna strefa ekonomiczna, 
ul. Wyczółkowskiego
 Konserwacja Terenów Zielonych - Jacek Wieczorek 
– Bytom, tel. tel. 032-289-24-50, 
Krzysztof Pakuła (0-505-135-350

Czechowice, ul. Ziemięcicka
Konsorcjum Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych 
z Rudy Śląskiej oraz Miejskiego Przedsiębiorstwa 
Gospodarki Komunalnej z Pyskowic,
tel. 032-248-10-83, 
Tomasz Marszałek (0-600-082-795)

Szobiszowice, Podlesie, 
ul. Witkiewicza i Skowrońskiego
Konserwacja Terenów Zielonych - Jacek Wieczorek 
– Bytom, tel. 032-289-24-50, 
Krzysztof Pakuła (0-505-135-350)

Bojków, ul. Bojkowska
„EKO-ŚRODOWISKO”, Bytom, 
tel. 032-388-68-00, 
Marcel Dittman (0-697-888-821)

Osiedle Waryńskiego, ul. Kozielska 
(od ronda do ul. Wyczółkowskiego)      
„REMONDIS” – Gliwice, tel. 032-231-08-58, 
Grzegorz Staszewski (0-607-072-410)

Żerniki, ul. Elsnera i Szymanowskiego
„Sebcio”, Gliwice, 
tel. 032-270-06-44, Andrzej Alamoda

Łabędy, ul. Kosmonautów
Konserwacja Terenów Zielonych - Jacek Wieczorek 
– Bytom, tel. 032-289-24-50, 
Krzysztof Pakuła (0-505-135-350)

Stare Łabędy, ul. Strzelców Bytomskich
Konserwacja Terenów Zielonych - Jacek Wieczorek 
– Bytom, tel. 032-289-24-50, 
Krzysztof Pakuła (0-505-135-350)

Sośnica, Ligota Zabrska
Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej 
z Zabrza, tel. 032-271-38-46,
Leszek Mielczarski (032-271-20-37)

Osiedla: Obrońców Pokoju, 
Powstańców Śląskich, ul. Ligocka i Folwarczna
„REMONDIS” – Gliwice, tel. 032-231-08-58, 
Grzegorz Staszewski (0-607-072-410)

Osiedle Kopernika, ul. Oriona
Konserwacja Terenów Zielonych - Jacek Wieczorek 
– Bytom, tel. 032-289-24-50, 
Krzysztof Pakuła (0-505-135-350)

Sikornik, ul. Jaskółcza i Opawska
„ANKA”, Gliwice, tel. 032-234-80-05, 
Krzysztof Balcer (0-606-114-206)

DK- 88, zjazdy i wjazdy 
„REMONDIS” – Gliwice, tel. 032-231-08-58, 
Grzegorz Staszewski (0-607-072-410)

Chodniki na mostach
„SERWIS SYSTEM”, Gliwice, tel. 032-231-83-99, 
Michał Kaliszewski (0-600-291-017)

Spacerowe ciągi piesze
Konserwacja Terenów Zielonych - Jacek Wieczorek 
– Bytom, tel. 032-289-24-50, 
Krzysztof Pakuła (0-505-135-350)

Chorzowska - Dąbrowskiego - Traugutta 
- Lipowa – Opolska
Konserwacja Terenów Zielonych - Jacek Wieczorek 
– Bytom, tel. 032-289-24-50, 
Krzysztof Pakuła (0-505-135-350)

Jagiellońska -  Zabrska - Poniatowskiego 
- Robotnicza – Franciszkańska
 „REMONDIS” – Gliwice, tel. 032-231-08-58, 
Grzegorz Staszewski (0-607-072-410)

Wrocławska - Częstochowska - Mitręgi 
- Piwna - Tarnogórska – Świętojańska
Konserwacja Terenów Zielonych - Jacek Wieczorek 
– Bytom, tel. 032-289-24-50, 
Krzysztof Pakuła (0-505-135-350)

Portowa - Orlickiego – Prymasa Wyszyńskiego 
- Marcina Strzody - Mikołowska – Pszczyńska
Konserwacja Terenów Zielonych - Jacek Wieczorek 
– Bytom, tel. 032-289-24-50, 
Krzysztof Pakuła (0-505-135-350)

Warszawska  - Bohaterów Getta Warszawskiego 
- Dworcowa - Jana Pawła II – Rybnicka
Konserwacja Terenów Zielonych - Jacek Wieczorek 
– Bytom, tel. 032-289-24-50, 
Krzysztof Pakuła (0-505-135-350)

Wieczorka - Daszyńskiego - Ciupków - Dolnej 
Wsi - Nowy Świat - Słowackiego
„ANKA”, Gliwice, tel. 032-234-80-05, 
Krzysztof Balcer (0-606-114-206)

Toszecka - Jana Śliwki - Wyspiańskiego 
– Styczyńskiego
Konserwacja Terenów Zielonych - Jacek Wieczorek 
– Bytom, tel. 032-289-24-50, 
Krzysztof Pakuła (0-505-135-350)

Łabędzka - Góry Chełmskiej - Andersa 
- Kościuszki - Kochanowskiego        
„ANKA”, Gliwice, tel. 032-234-80-05, 
Krzysztof Balcer (0-606-114-206)

Śródmieście (teren ograniczony ulicami: 
Słowackiego, Andersa, Wieczorka, 
Górnych Wałów, Ziemowita)
 „REMONDIS” – Gliwice, tel. 032-231-08-58, 
Grzegorz Staszewski (0-607-072-410).

Meteorolodzy zapowiadają, że prawdziwa zima nadejdzie dopiero na prze-
łomie stycznia i lutego przyszłego roku. Życie pokaże, czy te prognozy się 
sprawdzą. Zarząd Dróg Miejskich zakończył już przygotowania do akcji 
„ZIMA”. Miasto podzielono - podobnie jak w latach ubiegłych - na 27 rejonów 
odśnieżania. Usuwaniem śniegu i zapewnianiem przejezdności ulic będzie 
się zajmowało 9 wyłonionych w drodze przetargów podmiotów gospodar-
czych (zarówno dużych przedsiębiorstw, jak i mniejszych firm o lokalnym 
zasięgu).

Kto będzie odśnieżał Gliwice?
Powinny one odśnieżać wszystkie drogi publiczne w mieście (3.041.195 m2 powierzchni) 

oraz chodniki (52.628 m2 terenu). - Trudno dziś odpowiedzieć na pytanie, ile będzie kosztować akcja 
„ZIMA”. Zależy to od aury, a ściślej - od liczby śnieżnych dni. W budżecie miejskim przewidziano na ten 
cel łącznie 5 milionów zł.  Poszczególne firmy nie będą otrzymywać od nas pieniędzy ryczałtem, lecz 
na podstawie faktycznie wykonanej pracy. Za dobę odśnieżania będziemy płacić od 1.059 zł (Czecho-
wice) do 8.176 zł (rejon newralgicznych ulic: Portowej - Orlickiego - Prymasa Wyszyńskiego - Marcina 
Strzody - Mikołowskiej - Pszczyńskiej). Akcja „ZIMA” zostanie sfinansowana w całości ze środków bu-
dżetu miejskiego. Wszelkie postulaty i uwagi na temat odśnieżania miasta będzie można zgłaszać 
do Andrzeja Nawrockiego, koordynatora całego przedsięwzięcia (tel. 0-667-096-122) bądź do jego 
zastępcy, Aleksandra Foita (tel. 0-667-096-222). Uwagi w tej sprawie mogą być też kierowane do 
Centrum Ratownictwa Gliwice, tel. 032-231-98-76 - wyjaśnia Paweł Pendziałek z Zarządu Dróg 
Miejskich. 

Poniżej zamieszczamy nazwy, numery telefonów firm, a także nazwiska osób odpowiedzial-
nych za zimowe utrzymanie dróg i chodników w Gliwicach.

ul. Toszecka
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Życie zaczyna się po pięćdziesiątce. Najlepszym tego dowodem jest gliwicki Dom Dziecka nr 3. Jako specjalna placówka opiekuńcza działał 
w mieście od zakończenia II wojny światowej i był... prawie nieznany. Dopiero zmiana jego nazwy i statusu sprawiła, że w 1997 roku zaistniał 
w zbiorowej świadomości mieszkańców. O tym, czego nie wiemy o „trójce” i dlaczego mylimy ją z Domem Dziecka nr 2, opowiada Irena Paproc-
ka - dyrektor DD nr 3.

Świętej Barbary numer czwarty
- Nasz Dom mieści się w starym, ceglanym budynku z 1897 roku. Do końca II wojny nale-

żał do Parafii Ewangelicko - Augsburskiej. Obecnie jest częścią kompleksu kościelnego, sąsia-
dującego z Parafią oraz Kościołem Garnizonowym pod wezwaniem św. Barbary - opowiada 
szefowa „trójki”. - Podobno w czasie wojny był tutaj lazaret. Utrzymywała się też legenda, 
że we wnętrzach straszy... Do dzisiaj - zdaniem pracowników pilnujących dzieci na nocnych 
dyżurach - po schodach przemykają z nagła zbłąkane dusze. Nikt nie potrafi wytłumaczyć 
zaskakujących, „niczyich” kroków. Ale jesteśmy już z duchami za pan brat, przyzwyczailiśmy 
się do ich „wizyt” - deklaruje ze śmiechem i powraca do historii Domu. 

W 1945 roku przy obecnej ul. Św. Barbary 4 otwarto ochronkę dla sierot z kresów 
wschodnich II Rzeczypospolitej. Placówkę prowadziły siostry Boromeuszki. Zniknęły 
z czerwonej kamieniczki, gdy w latach 60. ubiegłego stulecia Inspektorat Oświaty i Wy-
chowania Prezydium Miejskiej Rady Narodowej podjął decyzję o przekształceniu placówki 
w świecki Państwowy Specjalny Zakład Wychowawczy. Z czasem PSZW przeobraził się 
w Specjalny Ośrodek Wychowawczy. Zamieszkały w nim dziewczęta z upośledzeniem 
w stopniu lekkim i umiarkowanym.

- Nazwa placówki budziła jednak negatywne skojarzenia, bliższe - co tu dużo mówić - po-
prawczakowi niż domowi dziecka z prawdziwego zdarzenia. Dlatego w latach 90. staraliśmy 
się o przywrócenie sformułowania „Dom Dziecka”. Powoływaliśmy się m.in. na fakt, że kiedyś 
w naszych murach mieściła się tymczasowa siedziba spalonego Domu Dziecka nr 2. Przychodzi 
mi teraz do głowy, że być może stąd biorą się prasowe i telewizyjne pomyłki, przemieniające 
naszą „trójkę” w „dwójkę” przy ul. Zygmunta Starego - zastanawia się Irena Paprocka. 

Prowadzi Dom Dziecka od 1988 roku. Swoje początki wspomina jako nieustający, 
lecz koniec końców - satysfakcjonujący - remont generalny. - Przyszłam do zniszczonej, za-
niedbanej siedziby. Na zewnątrz nie było nawet 
płotu, oddzielającego zabudowania od Kłodni-
cy. Drżałam ze strachu, aby nasze dziewczyn-
ki (później też chłopcy) nie zakończyły zabaw 
w rzece. Wnętrza budynku straszyły. Ze ścian zła-
ziła farba, a opalane węglem pokoje prosiły się 
o odświeżenie, wymianę metalowych łóżek i ca-
łego systemu grzewczego. Moje pierwsze myśli 
sprowadzały się do refleksji: „Czas zatrzymał się 
tutaj na 1945 roku” - wspomina dyrektorka. 
Zmiana ustrojowa po 1989 roku przyniosła 
lepsze czasy dla zapomnianego przez Boga 
i ludzi ośrodka. Wyremontowano go i zmie-
niono status na koedukacyjny. Jedno piętro 
budynku przeznaczono na pokoje dla przy-
bywających do placówki chłopców. 

Ideą przyszłego Domu Dziecka nr 3 sta-
ło się łączenie rozdzielonych wcześniej ro-
dzeństw oraz przyjmowanie dzieci zdro-
wych i niepełnosprawnych. Pracowano też 
usilnie na zmianę niekorzystnego wizerun-
ku placówki. - Ukoronowaniem działań był rok 
1997. W lutym w miejscu Specjalnego Ośrodka 
Wychowawczego pojawił się Dom Dziecka nr 3 
w Gliwicach - podkreśla Irena Paprocka. Wy-
chowankowie „trójki” pod okiem opiekunów 
zaczęli pracować na pierwsze sukcesy spor-
towe, plastyczne i teatralne. 

Opieka kuratoryjna nad placówką skończyła się trzy lata później. Od 2000 roku Dom jest 
jednostką samorządową, podległą Urzędowi Miejskiemu.  Jego działalność jest finansowana 
ze śrdoków budżetu miejskiego. W „trójce”, noszącej od kilkunastu miesięcy imię szwedzkiej 
pisarki Astrid Lindgren, mieszka 36 wychowanków w wieku od 4 do 20 lat. Dzieci i młodzież 

podzieleni są na trzy grupy: dwie dziewczęce i jed-
ną chłopięcą. 

- Już wkrótce najstarsze dzieciaki przeniosą się 
do filii w budynku przy ul. Kasztanowej 1/4. W re-
montowanym całkowicie od podstaw, 135-metro-
wym mieszkaniu zamieszka 7 osób. Prawdopodob-
nie będą to dziewczęta - odsłania rąbka tajemnicy 
szefowa „trójki”. Gruntowny remont adaptacyjny 
lokalu potrwa około dwa miesiące. Być może uda 
się go rozpocząć jeszcze w tym roku. - Przetarg na 
modernizację pomieszczeń wygrała Spółdzielnia Rze-
mieślnicza „Wielobranżowa” z Tarnowskich Gór. Jej za-
danie ma polegać na solidnym wykonaniu instalacji 
elektrycznej i gazowej, centralnego ogrzewania oraz 
kanalizacji sanitarnej. Wymienione zostaną również 
okna, podłogi oraz drzwi. Koszt robót wyniesie oko-
ło 100 tys. zł, a przedsięwzięcie będzie finansowane 
ze środków budżetu miejskiego - informuje dyrektor 
Domu Dziecka nr 3. 

Młodzież wprowadzi się do lokalu najpóźniej na 
początku marca. Trzypokojowe mieszkanie zosta-
nie wyposażone w meble i niezbędne urządzenia, 
kupione z funduszy miejskich i prywatnych. Już te-
raz w modernizację zdewastowanego lokalu przy 
Kasztanowej zaangażowali się ludzie dobrej woli. 
- Bardzo kosztowny projekt centralnego ogrzewania 
wykonała dla nas nieodpłatnie właścicielka biura pro-

jektowo - usługowego. Ten gest miał dla nas ogromne znaczenie - pozwolił zaoszczędzić część środ-
ków i przeznaczyć je na inne cele - zauważa Irena Paprocka. - Mamy świadomość, że filia przygo-
tuje dzieci do przyszłego, samodzielnego życia. Otrzymają one kameralne i przyjazne warunki do 
wzrastania, nauki i rozwoju zainteresowań. My jako Dom Dziecka spełnimy natomiast wymogi 
ministra polityki społecznej, mówiące o tym, iż liczba podopiecznych w jednej grupie w placówce 
opiekuńczo - wychowawczej nie powinna przekraczać 10 osób - wyjaśnia.

O czym marzy na Gwiazdkę? Lista życzeń nie jest długa. Po pierwsze, aby zagraniczna ad-
opcja kilkuletniej Agnieszki nabrała tempa i dziewczynka dostała się wreszcie pod opiekuńcze 
skrzydła czekającej na nią włoskiej rodziny. Po drugie, aby z rodzin zastępczych nie powracały 
na św. Barbary dzieci, którym nowi bliscy obiecywali szczęście, spokój i miłość, a nie potra-
fili zaakceptować ich odmienności i bagażu smutnych doświadczeń. Po trzecie, aby wycho-
wankowie „trójki” realizowali swe pasje. Aby świętowali kolejne zwycięstwa w olimpiadach 
sportowych i unihokeju, sukcesy w ogólnopolskich konkursach plastycznych oraz nagrody 
i wyróżnienia w przeglądach teatralnych. Wreszcie - aby prace remontowe w filii DD nr 3 roz-
poczęły się jak najszybciej i miały pomyślny przebieg. 

- Dom Dziecka nie jest zamkniętym i odizolowanym od ludzi miejscem. Nasze dzieci są uśmiech-
nięte, otwarte na świat, lubiane i doceniane przez innych. Popatrzmy, jak przeżyły niedawnego 
Mikołaja: przyjęły urocze anielice i diablice z zaprzyjaźnionego gimnazjum w Knurowie, odwie-
dziły Radio Katowice oraz Zespół Szkół Mechaniczno-Elektronicznych przy ul. Toszeckiej. Na tym 
imprezy mikołajkowe się nie wyczerpały - wzajemne obdarowywanie przeciągnęło się do kilku 
dni. Najmilsze chwile uwieczniliśmy w obiektywie. Myślę, że ta sama, radosna atmosfera będzie 
nam towarzyszyła podczas Bożego Narodzenia - kończy optymistycznie rozmowę Irena Pa-
procka. (kik)

Szczegółowe informacje oraz ciekawostki 

na temat Domu Dziecka nr 3 w Gliwicach  

można znaleźć na stronie www.ddz3.prv.pl
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Nazwa „kolęda” (od łacińskiego calendae – w państwie 
rzymskim „pierwsze dni miesiąca”) oznaczała początkowo 
pieśni noworoczne, składające się zawsze z trzech części: ży-
czeń powodzenia, szczęścia i urodzaju, prośby o datek oraz 
podziękowania za „podarze” - dar noworoczny. Tekst takiej 
kolędy został wydrukowany po raz pierwszy w Polsce w po-
łowie XVI stulecia. Znalazł się w zbiorku krakowianina M. Zaj-
cewica pt. „Rurale ludicium – to jest tradycje wieśne na ten 
właśnie nowy rok 1544”. „Gospodarska kolenda” zawierała 
np. taką oto, charakterystyczną prośbę o datek:

„Maszli nam daci
Nie daj nam długo staci
Boć nas będzie uziąbiaci.
Skakały bosy pod niebiosy
Chciały kołacza i kiełbasy”.

Najstarsze, znane w Polsce kolędy pochodzą jednak z XV 
wieku. Przełożono je z kancjonałów łacińskich i czeskich 
(z Czech bowiem przyjmowaliśmy zarówno chrześcijaństwo, 
jak i elementy jego liturgii, rytuały i pieśni). W grupie tej zna-
lazły się teksty: „Zdrów bądź, królu niebieski” oraz „Anioł pa-
sterzom mówił”. Najbujniejszy rozkwit oryginalnej, polskiej 
twórczości kolędowej datowany jest wszakże na XVII i XVIII 
stulecie. W początkach XVII wieku powstaje np. pastorałka 
„W żłobie leży” pióra kaznodziei Piotra Skargi, z melodią na-
wiązującą do poloneza koronacyjnego króla Władysława IV. 
Utwory bożonarodzeniowe piszą również znamienici poeci 
baroku: Hieronim Morsztyn oraz Wespazjan Kochowski. 

Wiele kolęd o dużej wartości literackiej ma swoje korze-
nie w XVIII stuleciu: „Gdy śliczna Panna”, „Jezus Malusieńki”, 
„Ach, ubogi żłobie”, „Tryumfy Króla Niebieskiego” czy „Niechaj 
wesoło grają”. W 1792 roku wykonana zostaje po raz pierwszy 
uroczysta pieśń „Bóg się rodzi”. Tekst Franciszka Karpińskiego 
wchodzi tym samym do kanonu popularnych i cenionych ko-
lęd epoki rozbiorowej. Z XIX wieku pochodzi natomiast lirycz-
na pastorałka Teofila Lenartowicza „Mizerna cicha, stajenka 
licha”. Mieści się ona w nurcie tekstów bożonarodzeniowych 
i noworocznych, tworzonych przez znanych pisarzy, poetów, 
księży i zakonników. 

Najstarsze polskie kolędy śpiewa się na melodię hymnów 
łacińskich. Nieco młodsze wykonywane są w rytmie polone-
zów, marszów, mazurów, tańców ludowych i kołysanek. Warto 
pamiętać, że sam Fryderyk Chopin zaadaptował w swej mu-
zyce (w schertzu h-moll) motyw kołysanki – kolędy „Lulajże 
Jezuniu”. Kiedy natomiast w rodzimych pieśniach religijnych 
pojawiły się wątki ludowe?

Znawcy wskazują w swych opracowaniach na początek 
XVII stulecia. Wówczas to w opowieść biblijną o Bożym Na-
rodzeniu zostały wplecione motywy folkloru polskiego. Naj-
częściej spotykanym elementem takich kolęd była wędrówka 
pasterzy (w ubiorach regionalnych, w grubych butach i kożu-
chach), bieżących z pokłonem do małego Jezusa przez zasy-
pane śniegiem drogi i pola. 

Wesołe i skoczne pastorałki, pełne realiów życia codzien-
nego, gwary i humoru, wykonywano na ogół w domach. Śpie-
wali je, a czasem i naprędce tworzyli, duzi i mali kolędnicy 
zwani „przebierańcami”. 

Warto pamiętać, iż w niektórych regionach 
(na Śląsku, Pomorzu, Warmii i Mazurach 
oraz w Wielkopolsce) pierwsi kolędnicy 
odwiedzali domy tuż po wieczerzy wigilijnej. 
Na Pomorzu były to „gwiôzdki”. W Wielkopolsce 
- „gwiazdorzy”, ubrani w białe płachty, 
z nieodłączną, oświetloną, kolorową gwiazdą 
z papieru. Towarzyszył im „stary Józef” 
w wywróconym na wierzch kożuchu, z długą 
brodą i wąsami. U odwiedzanych dzieci 
sprawdzał znajomość pacierza.
Na Warmii natomiast w wieczór wigilijny 
przybywał do domu „szemel”. Był to jeździec na 
białym koniu z drewnianą głową osadzoną na 
kiju. Rączego rumaka tworzył przetak... 
i wykrochmalone prześcieradło. Towarzyszyli mu 
mali chłopcy z przyklejonymi brodami 
i wąsami. Ubrani na biało, śpiewali domownikom 
kolędy. W tym czasie „szemel” skakał po izbie, 
goniąc dzieci i dziewczęta. Za swoje „występy” 
otrzymywał świąteczne pieczywo, wódkę 
i kiełbasę. Na Warmii, zamieszkanej niegdyś 
głównie przez protestantów i mieszane rodziny 
polsko-niemieckie, nie obchodzono bowiem 
uroczystej Wilii. Nie było tradycji, nie było więc 
i całodniowego postu.
Na Śląsku natomiast po kolacji wigilijnej 
przychodzili do domów „pastuszkowie”. Biało 
ubrani chłopcy w tekturowych czapkach lub 
koronach, obwieszeni dzwoneczkami i innymi 
brzękadełkami ogłaszali, że w Betlejem narodził 
się Chrystus. Za tę nowinę otrzymywali bułki, 
jabłka, orzechy i drobne datki. Domy odwiedzał 
też Juzuf (święty Józef z Dzieciątkiem). Wręczał 
podarunki grzecznym i pobożnym dzieciom.

Rozróżnienia na kolędy i pastorałki dokonał w XIX stule-
ciu ks. Marcin Mioduszewski, profesor prawa kanonicznego 
ze Zgromadzenia Misjonarzy. Zaistniał on w masowej świa-
domości jako kolekcjoner i wydawca pieśni religijnych oraz 
autor największego zbioru kolęd polskich, wyszukanych 
w rękopisach, kancjonałach kościelnych i spisach klasztor-
nych. W swym „Wielkim śpiewniku kościelnym” z 1838 roku 
wprowadził oficjalny podział na „Pieśni o Bożym Narodzeniu”, 
wykonywane w polskich świątyniach. 10 lat później opubli-
kował dzieło „Pastorałki i kolędy”, traktujące o pieśniach naj-
częściej rozbrzmiewających w domach i podczas obchodów 
kolędniczych.

Co charakteryzuje pastorałki? Przede wszystkim – serdecz-
na poufałość wobec Jezusa. Chociaż jest Bogiem, to urodził 
się – jak śpiewają górale – „maluśki jak kawałek smycka”. Moż-
na użalać się nad nim, ponieważ jest mały, bezbronny i nagi. 
Kolędujący „przemawiają” więc do niego, „kołyszą”, „zaba-
wiają”, „grają” mu, „śpiewają” i „tańczą”. Mały Zbawiciel staje 
się przez to częścią domowego ogniska. Inną, równie ważną 
cechą kolęd polskich – zwłaszcza późniejszych (z XIX i XX wie-
ku) – jest obecność wątków patriotycznych oraz elementów 
martyrologii narodowej. Dzięki temu utwory te są żywym 
świadectwem ciągłości rodzimej tradycji i siły – jak mówio-
no przed laty – „polskiego żywiołu”. 

* * *
Niedawno obchodzono w kraju 25 rocznicę wprowadzenia 

stanu wojennego. W pierwsze, smutne święta po jego ogło-
szeniu, kiedy to uroczysta pora wieczerzy wigilijnej zmieniła 
się w złowrogą ciszę godziny milicyjnej, powstał wiersz Erne-
sta Brylla, opatrzony datą 24 grudnia 1981 roku: 

„Za oknami żołnierze chodzą po kolędzie
I myślą o tym jak iść do cywila
I że ta ziemia juz nigdy nie będzie taka jaka była...
Gwiazda się pochyla...
Żeby chociaż posrebrzyć ich twarze zczerniałe,
Zapełgać jak dzieciństwo. Boć to dzieci małe,
Zapędzone w uliczkę by maszerowali
I broń trzymali marząc, że broń nie wypali.
Kolędnicy co modlą się by nie musieli
W samo serce kolędy na rozkaz wystrzelić”.
(24 XII, 1981)

(kik)
W materiale wykorzystano fragmenty opracowania B. Ogrodowskiej 

„Boże Narodzenie w tradycji polskiej” 

(Centrum Animacji Kultury, Warszawa 2000) 

oraz „Encyklopedii staropolskiej” Z. Glogera (Warszawa 1903)

„Wszyscy bądźcie weseli, jak dziś w niebie anieli!”
dokończenie ze str. 1

Składniki:
1/2 kg sztucznego miodu, 3/8 kg miodu naturalnego, 125 dag masła, 8 łyżek cukru, 2 łyżeczki zmielo-

nych goździków, 3 łyżeczki cynamonu, 2 łyżki ciemnego kakao, 2 jajka, 1 kg mąki, 1 łyżeczka proszku do 
pieczenia, 2 łyżeczki amoniaku spożywczego, odrobina mleka.

Zagotuj miód, masło, cukier, przyprawy i kakao. Ostudź masę. Gdy będzie chłodna, dodaj jajka, mąkę 
i proszek do pieczenia, amoniak spożywczy oraz mleko (Uwaga! Przed dodaniem amoniaku do masy na-
leży go najpierw ostrożnie rozpuścić w bardzo ciepłym mleku!). Ugnieć ciasto, rozwałkuj je i zacznij wy-
cinać pierniczki, używając do tego foremek lub szklanki. Piecz ciasteczka aż do ich zrumienienia w temp. 
150 – 160 stopni Celsjusza. Pamiętaj! Tuż po upieczeniu pierniki będą twarde, dlatego należy je przygoto-
wywać przynajmniej dwa tygodnie przed świętami. (kik)

KĄCIK TRADYCJI MUZEUM W GLIWICACH

PIERNIKI PAŃSTWA DYLUSÓW
Historia tych przysmaków sięga pierwszej połowy 
XX wieku. Powstawały one w rodzinnym domu Teresy 
Dylus, żony Szymona Dylusa (wielokrotnego zwycięzcy 
miejskiego konkursu na „Najpiękniejsze kroszonki”). Oto 
tajniki przepisu.
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Śladami historii
Patrząc na dzisiejszy Rynek, z wypełnionymi po brzegi kawiar-
niami, restauracjami, a w lecie – licznymi ogródkami piwnymi, 
warto popuścić wodze wyobraźni i uzmysłowić sobie, jak wy-
glądał dawniej. Wiadomo, że musiał tętnić życiem, bo przecież 
Rynek to serce miasta. Historycy potwierdzają, że zawsze było 
to reprezentacyjne i chętnie odwiedzane miejsce w grodzie 
nad Kłodnicą.

Rynek wytyczony w momencie lokacji Gliwic w XIII wieku, przechodził potem 
burzliwe koleje losu, podobnie jak całe miasto. Pożary, zniszczenia, a także natural-
ne konsekwencje intensywnego rozwoju urbanistycznego powodowały wymianę 
budynków, ale zarys ulic i placów pozostawał prawie niezmieniony. Na przestrzeni 
dziejów kształt Rynku nie ulegał przeobrażeniom. Dopiero II wojna światowa od-
mieniła jego oblicze. Został dotkliwie  zniszczony przez maruderów wojskowych 
i szabrowników. Wiele osób nie miało nadziei na jego rychłą odbudowę. 

Częściowo spalone oraz zdewastowane kamieniczki przedstawiały żałosny 
widok. Ówczesne władze miejskie postanowiły jednak odbudować Starówkę, 
uwzględniając średniowieczny układ urbanistyczny. Zamierzenie to zostało zre-
alizowane, pomimo rozmaitych przeszkód. Przy okazji przywrócono dawną świet-
ność Zamku Cetryczów przy ul. Pod Murami. Posłużono się w tym celu projektem 
doc. dr arch. Franciszka Mauera (prezentowane zdjęcie pokazuje, jaki ogrom prac 
trzeba było włożyć w odbudowę obiektu). Obecny wygląd kamieniczek wokół 
Rynku jest wynikiem przeprowadzonych w latach pięćdziesiątych ubiegłego wie-
ku kompleksowych prac inwentaryzacyjnych. Poprzedziły one opracowanie kon-
cepcji odbudowy Starówki. Jej autorem był właśnie Franciszek Maurer z Wydziału 
Architektury Politechniki Śląskiej.

Powołano Komitet Odbudowy Zabytkowego Śródmieścia. Sprawował on pie-
czę nad pracami budowlanymi, które wykonywano pod nadzorem generalnego 
projektanta. Przyjęto założenie, że zabudowa wokół Rynku nie może przekraczać 
czterech kondygnacji. Projekt przewidywał m.in. wprowadzenie podcieni i rekon-
strukcję elewacji z historycznymi dekoracjami. Postanowiono, że w miejscach wy-
burzeń bezwartościowych obiektów będą powstawały enklawy zieleni. Zdołano 
urzeczywistnić nakreśloną koncepcję. Rynek w Gliwicach jest dzięki temu jednym 
z najpiękniejszych w całym województwie śląskim. 

Stoi tam budynek Ratusza. Jest to symbol rangi i znaczenia Gliwic. Powstał on 
– jak się ocenia - w drugiej połowie XIII wieku. Najpierw był obiektem drewnianym. 
Potem zastąpiono go budowlą murowaną. Stało się to w XV wieku na skutek czę-
stych pożarów, które   w tamtych czasach trawiły miasto. Jest stylowo niejednolity. 
Ma charakter gotycki o późnoklasycystycznym wystroju zewnętrznym. Na szcze-
gólną uwagę zasługuje barokowa rzeźba Madonny, umieszczona na południowo-
wschodniej elewacji Ratusza oraz herb Gliwic widniejący na północno-zachodniej 
elewacji (jeden z czterech herbów zachowanych w mieście).

Ewa Pokorska 

miejski konserwator zabytków

W niedzielę, 17 grudnia, na gliwickim Rynku zapanował świąteczny nastrój. Po zapad-
nięciu zmroku, została odsłonięta szopka, a artyści z Teatru „A” przedstawili widowi-
sko „Kolaż adwentowy”. Odwołali się do tradycji inscenizowania faktów związanych 
z Bożym Narodzeniem, czerpiąc inspirację m.in. z ludowych jasełek. 

Adwentowy kolaż 
Teatr „A” wystąpi ponownie na Rynku w sobotę, 6 stycznia, o godz. 18.00. Wówczas zaprezentuje uliczną 

paradę „Pokłon Trzech Króli”. Barwny orszak wyruszy spod kościoła pw. Wszystkich Świętych i przejdzie do 
Rynku ulicą Raciborską. Obydwa widowiska oraz szopka (przygotowywana przez Stowarzyszenie Pielęgno-
wania Tradycji Bożonarodzeniowych) powstały przy współpracy z gliwickim samorządem. (al)

fot. S. Zaremba, W. Baran
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Sznupek i Mikołajki
Na początku grudnia w Szkole Podstawowej nr 39 

przy ul. Obrońców Pokoju policjanci z Komisariatu II 
Policji w Gliwicach wspólnie z Radą Osiedlową zorga-
nizowali Mikołajki dla dzieci. Radni z terenu osiedla 
zaprosili na festyn Świętego Mikołaja, który rozdawał 
prezenty. Funkcjonariuszom towarzyszyła natomiast 
maskotka śląskiej policji - Pies Sznupek. Z dziećmi spo-
tkali się dzielnicowi - młodszy aspirant Marek Stefański, 
sierżant sztabowy Grzegorz Kotwicki i starszy poste-
runkowy Mariusz Grochowalski. Zaprezentowali sprzęt 
policyjny, a pokaz jak zwykle cieszył się dużym zain-
teresowaniem maluchów. Rozmawiali też z dziećmi 
na temat bezpiecznego zachowania w szkole i poza 
nią. Przeprowadzono również konkurs plastyczny pt. 
„Bezpieczna droga do szkoły”. Pies Sznupek wręczył 
zwycięzcom rywalizacji honorowe dyplomy. (al)

W mijającym roku najczęstszymi gośćmi gliwic-
kiego Muzeum byli uczniowie SP nr 32. W nagrodę 
otrzymali zaproszenie na sympatyczne spotkanie ze 
Św. Mikołajem. Nie obyło się bez recytacji wierszy 
i prezentacji piosenek oraz – a jakże! – wręczania 
dzieciom miłych upominków. Przedstawiamy uwiecz-
nione w obiektywie chwile ze „świętym”. (kik)

Bezpieczne święta
Nie wszystkim udało się zakończyć przedświąteczne przygoto-
wania. Zdarza się, że prezenty kupujemy w ostatniej chwili - tuż 
przed Wigilią. W pośpiechu pakujemy się przed wyjazdem do 
rodziny. O wielu rzeczach staramy się wtedy pamiętać, ale często 
zapominamy o najważniejszym – o własnym bezpieczeństwie. 
Dlatego warto skorzystać z praktycznych porad gliwickich po-
licjantów.  

Orkiestra zagra 
po raz piętnasty

Trwają przygotowania do XV Finału Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy. Zaplanowano go na niedzie-
lę, 14 stycznia 2007 roku. Sztab WOŚP w Gliwicach za-
prasza wszystkich chętnych, którzy chcą uczestniczyć 
w finałowej imprezie w charakterze wolontariuszy, do 
swojej siedziby. Mieści się ona przy ulicy Franciszkań-
skiej 19 w Klubie Młodzieżowym „Przystań”. Organiza-
torzy czekają na zgłoszenia do 5 stycznia lub do mo-
mentu wyczerpania ankiet (zostało ich około 100), od 
poniedziałku do piątku w godzinach od 10.00 do 18.00. 
Więcej informacji można znaleźć na stronie interneto-
wej www.wospgliwice.xu.pl oraz uzyskać u  Agniesz-
ki Musiał pod numerami telefonu 032-235-25-31 lub 
0500-170-518. (al)

PRZEDŚWIĄTECZNE ZAKUPY 
Wybierając się na zakupy pamiętaj, aby nie nosić większej 

gotówki w jednym miejscu. Nie zabieraj ze sobą dużej ilości 
czeków i kart kredytowych. Korzystając z bankomatów, wy-
bierz urządzenia znajdujące się w ruchliwym i dobrze oświe-
tlonym miejscu. Nie zapisuj kodu PIN na karcie bankomato-
wej! Na zakupy załóż najlepiej wygodny i nie rzucający się 
w oczy strój. Miej „na oku” swoją torebkę - weź na przykład 
taką na długim pasku i przewieś ją przez ramię. Torebki typu 
„kopertówka” lub „plecaczek” są na tę okazję niewygodne 
i stanowią łatwy łup dla złodzieja. Parkując samochód przed 
sklepami, wybieraj tylko dobrze oświetlone miejsca, a w mia-
rę możliwości korzystaj z parkingów strzeżonych. Pamiętaj 
o zamykaniu pojazdu i włączaniu urządzeń alarmowych. Nie 
pozostawiaj w widocznym miejscu w samochodzie cennych 
i atrakcyjnych przedmiotów. 

BLISKIE I DALEKIE PODRÓŻE 
Jadąc autobusem czy tramwajem - szczególnie przy wsia-

daniu i wysiadaniu - pilnuj swojej torebki i unikaj sztucznego 
tłoku. Panowie - nie przechowujcie portfeli w tylnych kiesze-
niach spodni! W pociągu, zwłaszcza na dalekich trasach, nie 
rozmawiaj z nieznajomymi i nie przyjmuj żadnych poczęstun-
ków od współpasażerów. Wychodząc z przedziału, zawsze za-
bieraj ze sobą pieniądze i dokumenty. Załóż wygodną i skrom-
ną odzież, nie kuś złodzieja biżuterią. Jeżeli zaobserwujesz 
jakąkolwiek „podejrzaną” sytuację, zawiadom niezwłocznie 
obsługę pociągu. Wybierając się w drogę własnym środkiem 
transportu, pamiętaj o sprawdzeniu stanu technicznego po-
jazdu i usunięciu nawet najdrobniejszych usterek. Za kierow-
nicą siądź trzeźwy i wypoczęty. 

ZABEZPIECZENIE MIESZKANIA 
Nie opowiadaj wszystkim napotkanym osobom, że planu-

jesz dłuższy wyjazd. Na automatycznej sekretarce telefonu nie 
zostawiaj wiadomości typu „wyjechaliśmy z miasta, wracamy 
wtedy i wtedy”. Klucze do mieszkania przekaż krewnemu lub 

Wyniki świątecznej 
zabawy- ankiety
Drodzy Czytelnicy,  z nadesłanych przez Was 
listów dowiedzieliśmy się że:

1. najpopularniejsza potrawa wigilijna to karp w galare-
cie lub smażony oraz barszcz czerwony z uszkami,

2. kultywowana najczęściej tradycja świąteczna w Wa-
szych Rodzinach to strojenie choinki, śpiewanie kolęd 
oraz dziele się opłatkiem składając sobie życzenia,

3. pomysł na ciekawy podarunek pod choinkę – inte-
resująca książka, własnoręcznie wykonany  prezent 
i wczasy. 

Spośród wszystkich uczestników naszej ankiety wylo-
sowaliśmy 3 osoby , które zostaną uhonorowane na-
grodami:
1. Irenę Wojtkiewicz,
2. Janinę Radwańską,
3. Gabrielę Szewczyk.

Pozostali uczestnicy ankiety otrzymają miłe upominki. 
O terminie i dacie wręczenia wszystkich nagród poinfor-
mujemy Państwa telefonicznie. Gratulujemy ! 

Zdrowych i spokojnych 
Świąt Bożego Narodzenia 

oraz Dosiego Roku 
życzy kierownictwo, 

funkcjonariusze 
i pracownicy cywilni 

gliwickiego garnizonu policji
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zaufanemu sąsiadowi. Poproś, by zbierał ulotki reklamowe spod 
drzwi, a wieczorem zapalał światło i otwierał okno. Nie zosta-
wiaj kluczy pod wycieraczką! Cenne przedmioty, dzieła sztuki, 
wyroby jubilerskie czy gotówkę zdeponuj w sejfie lub oddaj 
na przechowanie zaufanej osobie. Przed wyjazdem zamknij 
zawór wodny i gazowy, aby uniknąć ewentualnej awarii. 

MATERIAŁY PIROTECHNICZNE
W okresie świąteczno-noworocznym dużą popularnością 

wśród kupujących cieszą się różnego typu materiały pirotech-
niczne i sztuczne ognie. Zgodnie z obowiązującymi przepisami 
istnieje całkowity zakaz sprzedaży materiałów pirotechnicz-
nych dzieciom i młodzieży do lat 18. Prawidłowe oznaczenie 
wyrobu pirotechnicznego powinno zawierać: nazwę wyrobu, 
klasę i numer obwiązującej normy, nazwę i adres producenta 
lub importera oraz instrukcję użytkowania w języku polskim. 
Pamiętaj o tym, że zakupione materiały pirotechniczne i fa-
jerwerki są szczególnym zagrożeniem dla maluchów. Zale-
camy zatem, aby użytkowaniem sztucznych ogni zajmowali 
się tylko dorośli. 

Marek Słomski

rzecznik prasowy KMP w Gliwicach
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Gwiazdka tuż, tuż
u - Boże Narodzenie to czas wyjątkowy. Świąteczny nastrój udziela się niemal wszystkim i jest 

wszędzie wyczuwalny – mówi Agnieszka Lekszycka z Zespołu Szkół Ogólnokształcących 
nr 12 w Gliwicach – Brzezince. – Najmłodsi, którzy najczęściej otrzymują piękne prezenty, 
chcą w tych chwilach dać także coś od siebie. 11 grudnia zorganizowali np. koncert kolęd 
i kiermasz ozdób świątecznych. Podczas występów uczniowie Szkoły Podstawowej nr 17 
i Gimnazjum Dwujęzycznego popisywali się znajomością kolęd polskich, niemieckich, an-
gielskich i śląskich. Swoje umiejętności zaprezentowało również po raz pierwszy szkolne 
kółko gitarowe. Przy akompaniamencie muzyki zainteresowani zwiedzali kiermasz ozdób 

świątecznych. - Nic tak nie zbliża, jak wspólne wykonanie stroika czy zmaganie z łańcucha-
mi – zapewniała Katarzyna Bocheńska, jedna z organizatorek imprezy. Spostrzeżeniami 
dzielili się również uczniowie ZSO nr 12. - Co roku przynoszę na kiermasz swoje prace 
– mówiła 14-letnia Kasia. A rok młodszy Marcin podsumował: - To fajne zobaczyć, jak twoje 
bombki albo kartki świąteczne są kupowane i chwalone. I to przez obce osoby! 
Ze swojej strony przypominamy, iż uczniowskie kolędy będzie można jeszcze usłyszeć 
14 stycznia w kościele pw. św. Jadwigi w Brzezince. 

u 15 grudnia w Górnośląskim Centrum Edukacyjnym w Gliwicach zakończył się VII Mię-
dzyszkolny Przegląd Inscenizacji Bożonarodzeniowych. W imprezie, organizowanej 
pod patronatem prezydenta miasta, biskupa Diecezji Gliwickiej, posłanki Krystyny Szu-
milas i dyrektora Gliwickiego Teatru Muzycznego, wzięły udział grupy przedszkolaków, 
uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych i specjalnych, a tak-
że wychowankowie domów dziecka. - Przegląd posiada już swoją tradycję. Młodzi aktorzy 
z ogromnym zaangażowaniem uczestniczą w przygotowaniach do spektakli. Liczba grup 
teatralnych stale się powiększa – dwa lata temu gościliśmy ich 24, a w roku ubiegłym aż 40. 
Rośnie również poziom artystyczny występów – relacjonuje Aleksandra Maliszewska, or-
ganizatorka przeglądu. Dodaje ona, iż opiekę metodyczną nad imprezą objęła Agata 
Wieczorek. W jury zasiedli natomiast: Krystyna Wojarska, ks. Dariusz Gołek i Dariusz Je-
zierski. Wyniki obrad jurorów można znaleźć na stronie www.gce.gliwice.pl/aktualności. 
Przypomnijmy, iż ich decyzją laureatami tegorocznego pokazu inscenizacji zostali m.in. 
wychowankowie Przedszkola Miejskiego nr 37 z Gliwic, uczniowie SP nr 15 w Zabrzu, 
SP w Ziemięcicach, Gimnazjum nr 8 i Gimnazjum im. Edyty Stein w Gliwicach, uczniowie 
II LO oraz podopieczni Domów Pomocy Społecznej z Sośnicowic i Zbrosławic.
- Zapraszamy na galę finałową, która odbędzie się 19 stycznia w auli GCE przy ul. Okrzei. Ce-
remonia rozpocznie się o godz. 12.00. Wyróżnione grupy i aktorzy otrzymają wówczas pa-
miątkowe dyplomy i nagrody – zachęca Aleksandra Maliszewska. (kik)

u Znamy już laureatów VII Międzyszkolnego Konkursu na Najpiękniejszą Kartkę i Ozdo-
bę Świąteczną dla Osób ze Specjalnymi Potrzebami Edukacyjnymi. – Jury wybrało 
32 spośród 87 nadesłanych prac. Wśród nich znalazły się zarówno kartki, jak i ozdoby świątecz-
ne. Przyznano Grand Prix oraz wyróżnienia w czterech kategoriach wiekowych – informują 
organizatorzy z Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 7 w Gliwicach. - W kategorii dzieci 
w wieku przedszkolnym Grand Prix otrzymali: Bartłomiej Waszak, Emilka Kiełtyka i Aleksandra 
Dyas. W grupie dzieci do lat 15 nagrody te wręczono Grzegorzowi Jaraszowi, Klaudiuszowi Wro-
niukowi i Monice Wojnic-
kiej, a w kategorii „mło-
dzież do 21 roku życia” 
– Monice Wojtaszek, Da-
riuszowi Mazurowskiemu 
i Agnieszce Rasek. Grand 
Prix przyznano również 
osobom powyżej 21 roku 
życia: Halinie Sosnow-
skiej, Małgorzacie Ra-
dosz, Adamowi Anderso-
wi, Tomaszowi Górskiemu, 
i Agnieszce Strzyżewskiej – 
zawiadamia Małgorzata 
Główka z ZSO nr 7. Przy-
pomnijmy, iż w artystycz-
nym współzawodnictwie 
wzięli udział uczniowie 
ZSO nr 6 i 7, przedszkolaki z PM nr 21 i 40, wychowankowie Gliwickiego Ośrodka Adapta-
cyjno - Rehabilitacyjnego dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej w Gliwicach, a także 
podopieczni Domu Pomocy Społecznej dla Dzieci i Młodzieży w Pilchowicach oraz DPS 
„Ostoja” w Sośnicowicach. (kik)

Od dawien dawna wiadomo, że są znakomitymi podarkami. Sprawdzają 
się w rolach prezentów okazjonalnych, urodzinowych i świątecznych. 
Przynajmniej z tych względów warto więc zobaczyć, co umieszczono 
w bożonarodzeniowej ofercie wydawniczej Muzeum w Gliwicach. 

Książki pod choinkę
• „Żeliwo europejskie. Królewskie Pruskie Odlew-

nie Żeliwa. Gliwice Berlin Sayn” (B. Friedhofen, 
E. Dębowska, E. Bartel, Sayn 2006)
To publikacja dwujęzyczna (polsko-niemiecka), opi-
sująca powstanie i rozwój królewskich hut w Gli-
wicach, Berlinie i Sayn. Prezentuje wyroby żeliwne 
- zarówno artystyczne (rzeźby, medaliony, plakie-
ty, biżuteria), jak i typowo architektoniczne (kra-
ty, balustrady, schody, bramy). Na kartach albumu 
można również znaleźć fotografie przedmiotów 
codziennego użytku: żeliwnych mebli, garnków 
czy np. piecyków. 

• „Skarby Muzeum w Gliwicach” (opracowanie 
zbiorowe, redakcja merytoryczna L. Jodliński, 
Gliwice 2006)
Polsko – angielsko – niemiecki album wieńczy jubi-
leusz stu lat funkcjonowania Muzeum w Gliwicach. 
Przedstawia najbardziej wartościowe eksponaty 
z kolekcji placówki. Do elitarnego grona „skarbów” 
zalicza: śląską porcelanę i fajans, zbiory żeliwnych 
odlewów artystycznych, wybrane dzieła malarstwa 
środkowoeuropejskiego, przykłady rzeźby sakral-
nej (w tym poźnogotycką figurę św. Barbary), no-
wożytne meble oraz bogate zbiory grafiki (m.in. 
dzieła Ernsta Wilhelma Knippla oraz Giovanniego 
Battisty Piranesiego). 

• „Gliwice znane i nieznane. Zabytki Gliwickich 
Dni Dziedzictwa Kulturowego” (opracowanie 
zbiorowe, redakcja merytoryczna L. Jodliński, 
Gliwice 2006)
Czytelnicy otrzymują zebrane w jedną publikację 
wszystkie foldery towarzyszące Gliwickim Dniom 
Dziedzictwa Kulturowego (od 2003 do 2005 roku). 
To nie tylko przypomnienie miejsc, które można 
było zwiedzić podczas edycji GDDK. Książka jest 
również przewodnikiem po znanych oraz mniej 
znanych zakątkach naszego miasta. Opisuje m.in. 
historię budowy i eksploatacji Kanału Gliwickiego, 
portu oraz lotniska. Dużym walorem wydawnic-
twa są zdjęcia, prezentujące zarówno współczesne 
wizerunki uwiecznionych w obiektywie obiektów 
i miejsc, jak i ich formy archiwalne. 

• „Żydzi gliwiccy” (opracowanie zbiorowe, 
Gliwice 2006)
18 artykułów zawartych w monografii stanowi po-
kłosie konferencji naukowej, zorganizowanej w li-
stopadzie 2005 roku przez Muzeum w Gliwicach. 
Zebrały się nań teksty, wygłoszone przez uczestni-
ków spotkania przed międzynarodowym audyto-
rium Willi Caro. Książka traktuje o dziejach gminy 
żydowskiej w mieście. Jej niezaprzeczalnym atutem 
są cytowania archiwaliów krajowych i zagranicz-
nych oraz rozliczne odwołania do judaików ze zbio-
rów Muzeum. Wydawnictwo zawiera dodatkowo 
streszczenia w językach angielskim i niemieckim.
 

• „Fenomeny i fantomy. Gliwickie środowisko fo-
tograficzne w latach 1951–2000” (A. Kwiecień, 
K. Kalina, J. Lewczyński, Gliwice 2006)
Publikacja skupia się na opisie działalności Gliwic-
kiego Towarzystwa Fotograficznego. GTF - począt-
kowo oddział Polskiego Towarzystwa Fotograficz-
nego – uległ przed 45 laty przekształceniu w sa-
modzielne stowarzyszenie regionalne, działające 
z przerwami do 2000 roku. Skupiało amatorów 
i prawdziwych profesjonalistów, wpisujących się 
w historię powojennej fotografii artystycznej. Śro-
dowisko to doświadczyło symbolicznego przejścia 
z piktoralizmu (szkoła „lwowska”) na pozycje bli-
skie ruchom awangardowym. 
Narratorem książki jest artysta - fotografik, „kroni-
karz” i niestrudzony działacz GTF – Jerzy Lewczyń-
ski. W części albumowej można z kolei znaleźć wy-
brane fotografie gliwickiego środowiska fotogra-
ficznego ze zbiorów Muzeum w Gliwicach. (kik)
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Piosenki powstawały w…pociągu
Rozmowa z Darkiem Duszą

Jazzowe zamierzenia
Dobiega końca jubileuszowy rok działalności Śląskiego Jazz Clubu - sto-
warzyszenie obchodziło półwiecze swojego istnienia. Czego mogą się 
spodziewać miłośnicy jazzu w następnym roku? Jakie są plany klubowe 
na rok 2007? O wypowiedź na ten temat poprosiliśmy Mirosława Rakow-
skiego, prezesa ŚJC.

- Zamierzamy przede wszystkim kontynuować cykl dotychczasowych imprez pod nazwą 
„Czwartki jazzowe”. Chcemy prezentować mniej znanych wykonawców, a zwłaszcza zespoły 
złożone z młodych  i utalentowanych instrumentalistów (1 – 2 razy w miesiącu). Nie zrezygnuje-
my z „Czwartków jazzowych z gwiazdami”. Koncerty z udziałem „gwiazd jazzu”, organizowane 
wespół z gliwickim samorządem, będą nadal odbywać się raz w miesiącu w naszej siedzibie przy 
Placu Inwalidów 1. 

Do Gliwic przyjadą z tej okazji nie tylko krajowi wykonawcy. Wystąpią m.in. – jak planujemy 
- Tymański Yass Ensamble i Janusz Muniak. Będziemy kontynuować klubowe spotkania pod ha-
słem „jam sessions” (w trzeci wtorek miesiąca – blues, a w ostatni czwartek miesiąca – jazz). Przy-
wiązujemy do tego dużą wagę. Takie spotkania spełniają rolę integracyjną i edukacyjną. Wielu 

muzyków i sporo zespołów, dziś już znanych i występujących na renomowanych scenach, miało 
swój pierwszy kontakt z publicznością właśnie na naszych jamach.

W sierpniu 2007 roku zorganizujemy kolejny „Jazz w Ruinach”. Będzie to już III edycja tego festi-
walu. Zakładamy, że  podczas czterech sierpniowych piątków lub sobót wystąpi w Ruinach Teatru 
Miejskiego 8 zespołów, zaliczanych do grona „wschodzących gwiazd jazzu” (być może nie tylko 
z naszego kraju). Jeśli budżet pozwoli, to zaprosimy do udziału w festiwalu prawdziwą gwiazdę. 
Jej koncert byłby wówczas  efektownym zakończeniem imprezy.

Rozważamy również możliwość włączenia się do działań na rzecz trwałego reaktywowania 
festiwalu „Boom Jazz” (najstarszej imprezy jazzowej na Górnym Śląsku). Przed trzydziestu z górą 
laty byliśmy współorganizatorem tego przedsięwzięcia. Razem z klubem „Gwarek” próbowaliśmy 
już w ubiegłych latach (2003 – 2004)  przywrócić do życia „Boom Jazz”.

Ostatnio narodził się pomysł organizacji warsztatów muzycznych prowadzonych przez wybit-
nych instrumentalistów. Po ostatnim koncercie w ŚJC, jeden z czołowych basistów w kraju, Wojtek 
Pilichowski,  wyraził chęć udziału w takim przedsięwzięciu. Na koniec muszę koniecznie wspomnieć 
o działaniach pozamuzycznych. Będziemy nadal podejmować starania na rzecz poprawy wyglą-
du otoczenia naszej siedziby przy Placu Inwalidów. Brama i podwórze tej posesji nie powinny od-
straszać naszych bywalców i przynosić wstyd stowarzyszeniu. Liczymy na pomoc i zrozumienie 
kompetentnych osób i instytucji – powiedział prezes Śląskiego Jazz Clubu. (luz)

Kiedy właściwie narodziła się „Śmierć 
Kliniczna”?

Było to w 1981 roku. Trwały strajki studenc-
kie. Prowadzono je m.in. w Gliwicach. Stu-
diowałem wówczas na Wydziale Elektrycz-
nym Politechniki Śląskiej. Uczestniczyłem 
w całej akcji protestacyjnej. Wtedy właśnie 
postanowiliśmy założyć grupę punk-roc-
kową. Próby muzyczne rozpoczęliśmy 
w marcu 1982 roku w piwnicach klubu 
studenckiego „Gwarek”. Mieliśmy tam 
obszerne pomieszczenie do swojej dys-
pozycji. Z czasem rozwinęliśmy skrzydła. 
Na początku występowaliśmy w „Gwarku”. 
Potem jeździliśmy po Polsce, biorąc udział 
w największych festiwalach rockowych, nie 
wyłączając Jarocina.

Upłynęło ćwierć wieku od narodzin ze-
społu. Czy „Śmierć Kliniczna” będzie 
kiedykolwiek reaktywowana? Wiele 
grup z dawnych lat próbuje przecież na 
nowo swoich sił…

Nie będzie reaktywacji. To były tamte czasy, 
tamci ludzie, a nazwa zespołu nawiązywa-
ła do tamtych działań. „Śmierć Kliniczna” 
nie powstanie na nowo. Razem z Jurkiem 
Mercikiem, dawnym wokalistą „Śmierci Kli-
nicznej”, utworzyliśmy natomiast zespół 
pod szyldem „DiM” (Dusza i Mercik). Gra-
my swoją muzykę, a jedynym łącznikiem 
z tamtymi czasami są dwa utwory „ŚK”, 
które mamy w repertuarze: „Nienormal-
ny świat” i „Sahara”. W utworach „DiM” są 
dostrzegalne pewne wpływy reggae, punk 
rocka i rocka. Nie chcemy jednak bezmyśl-
nie kopiować żadnych stylów. Nasze wy-
stępy są przychylnie przyjmowane przez 
publiczność. W styczniu będziemy nagry-
wać płytę. Myślę, że na wiosnę zdołamy ją 
wydać. W skład zespołu wchodzą jeszcze: 
Czarek Nowak – gitara, Darek Budkiewicz 
– bas i Adam Szuraj – perkusja. W chórkach 
śpiewa Mateusz, syn Jurka.

Czy utrzymujesz towarzyskie kontak-
ty z dawnymi muzykami „Śmierci Kli-
nicznej”? 

Nasze losy potoczyły się odrębnie. Nie 
mam pojęcia, co niektórzy z nich teraz 
robią. Wiem tylko, że Jacek Szafir jest chi-
rurgiem w Niemczech. 

Czy rock’n’rollowa formacja „Shakin’ 
Dudi” jeszcze żyje? Ponad 20 lat temu 
byłeś jednym ze współtwórców tego 
zespołu…

Oczywiście, że żyje i ma się całkiem dobrze. 
W tym roku graliśmy na 10 dużych kon-
certach plenerowych w różnych regionach 

kraju (m.in. w Żywcu, Kielcach, Stalowej 
Woli, Jeleniej Górze). Wznowiliśmy stałą 
działalność koncertową przed dwoma 
laty. „Shakin’ Dudi” ma swoich zagorza-
łych wielbicieli w całej Polsce. Z założenia 
nie korzystamy nigdy z playbacku. Gramy 
zawsze „na żywo”.  Rock’n’rollowa energia 
płynie ze sceny, a publiczność szaleje. Irek 
Dudek śpiewa, ja gram na gitarze, Krzysiek 
Głuch – na instrumentach klawiszowych, 
Andrzej Rusek – na basie, Christian Broniarz 
– na saksofonie, a Irek Głyk – na perkusji.  
Największy aplauz wzbudzają takie pio-
senki, jak „Au sza la la la”, „Och, Ziuta”, „Za-
stanów się, co robisz”, a także „Za dziesięć 
trzynasta”. Młodzi ludzie znają teksty na 
pamięć, śpiewając je razem z Dudkiem. Po 
koncertach proszą nas o autografy, pod-
suwając okładki starych płyt winylowych 
z lat osiemdziesiątych. Niejednokrotnie ich 
pytam, skąd mają te płyty. Odpowiadają, 
że wzięli ze zbiorów rodziców. To najlepiej 

świadczy, że „Shakin’ Dudi” dorobił się już 
drugiego pokolenia swoich fanów.

Które z Twoich artystycznych wcieleń 
jest Ci bliższe: gra na gitarze w zespo-
łach rockowych czy też pisanie tekstów 
piosenek?

Wygodniejsze jest z pewnością pisanie tek-
stów. Nie wymaga takiego wysiłku, jak gra 
na gitarze. W obu wcieleniach jest mi jed-
nak dobrze. Pisząc teksty piosenek, mia-
łem do czynienia z różnymi wokalistami 
– Mercikiem, Dudkiem oraz Ryśkiem Rie-
dlem z „Dżemu”. Zawsze tworzyłem tekst 
pod określonego wokalistę, co na pewno 
ułatwiało mi pracę. Napisałem m.in. tekst 
utworu „Jak malowany ptak”, który znalazł 
się w repertuarze Riedla. Do dziś wielu fa-
nów „Dżemu” bardzo sobie ceni tę piosen-
kę. Niektóre z moich tekstów powstawały 
w ciekawych okolicznościach. Piosenki „Au 
sza la la la” i „Opakowanie pierwsza klasa” 
napisałem np. w pociągu relacji Gliwice 
– Warszawa. Potem Dudek  w kilka minut 
ułożył do nich muzykę. Ciągle piszę nowe 
teksty. Przed 6 laty ukazał się nawet zbio-
rek moich „utworów wybranych”. 

Czy masz swoich muzycznych idoli? 

Mogę tylko wskazać wykonawców najbliż-
szych memu sercu. W tym gronie jest na 
pewno grupa The Clash oraz Bob Marley. 
Z polskich artystów cenię zaś Ciechow-
skiego z czasów „Republiki”, Kazika czy 
Waglewskiego. Trudno jednak nazwać 
ich „moimi idolami”. Nie potrafię wyod-
rębnić ulubionego gatunku muzycznego. 
Dla mnie istnieje po prostu muzyka dobra 
i zła. To jest jedyny podział, który ma sens. 
Na świecie działa obecnie sporo młodych 
zespołów, które grają o wiele sprawniej, niż 
sławni weterani. Nie boją się łączyć różnych 
stylów muzycznych, a efekty ich poczynań 
są niekiedy bardzo ciekawe. Od czasu do 
czasu bywam na koncertach jazzowych 
w klubie „4 art” przy ul. Wieczorka w Gli-
wicach. Pojawiają się tam interesujący wy-
konawcy, którzy zasługują na uwagę. Do-
brze, że debiutują oni w czasach, w których 
nie muszą borykać się z żadnymi ograni-
czeniami artystycznymi. Mają pełną swo-
bodę twórczą. W epoce PRL było pod tym 
względem znacznie gorzej. Istniały zapisy 
cenzorskie, które mocno krępowały wielu 
artystów. Grupy rockowe nie mogły wyko-
nywać utworów z „buntowniczymi” teksta-
mi. Całe szczęście, że ten upiorny system 
skończył się definitywnie. 

Rozmawiał:

Zbigniew Lubowski

Darek DUSZA (ur. 22 grudnia 1961), gliwiczanin od urodzenia, 
gitarzysta i autor tekstów piosenek, współzałożyciel „Śmierci 
Klinicznej” – jednego z bardziej znanych zespołów polskiego 
punk rocka z początku lat osiemdziesiątych XX wieku. Twórca 
rockowego„Absurdu”, działającego w drugiej połowie tam-
tej dekady. Jeden z muzyków wchodzących w skład pasti-
szowej formacji rock’n’rollowej „Shakin’ Dudi”, utworzonej 
przed ponad dwudziestu laty z inicjatywy Ireneusza Dudka. 
Autor prześmiewczych teksów popularnych utworów „Och, 
Ziuta”, „Au sza la la la”, „Opakowanie pierwsza klasa” czy też 
„Za dziesięć trzynasta” (wyznania spragnionego, który w cza-
sach  PRL oczekuje z utęsknieniem na otwarcie o godz. 13.00  
sklepu monopolowego). 

Za dziesięć trzynasta
(słowa – Dariusz Dusza)

Kolejka jak zwykle ustawiła się
Wszyscy tu mnie znają, ja ich też

Odliczoną forsę lekko w ręku mnę
Przede mną trzydziestu, nie jest źle

Za 10 minut trzynasta
Za 10 minut trzynasta
Za 10 minut trzynasta

Zapalam klubasa, ręka lekko drży
Och, nie lubię czekać, słabo mi

Przyszli Staś i Maniek, oni mają gest
Ćwiczymy alpagę, fajnie jest

Już za 5 minut trzynasta
Już za 5 minut trzynasta
Już za 5 minut trzynasta

Trzynasta wybiła, wstaje nowy dzień
Ruszyła kolejka, wszystkim lżej

Życie po trzynastej tu zaczyna się
Poproszę trzy flaszki, nie – siedem!
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Rozstrzygnięto konkurs kompozytorski na pracę 
inspirowaną twórczością Tadeusza Różewicza. 
Zwyciężył Łukasz Godyla, student bydgoskiej 
Akademii Muzycznej. Stworzył muzykę do wier-
sza „Zostawcie nas”. Nagrodę odebrał podczas 
uroczystego spotkania w gliwickim Ratuszu.

Różewicz i muzyka

Konkurs odbył się w ramach „Dni Tadeusza Różewicza”. 
Zorganizował je Gliwicki Teatr Muzyczny wraz z samorządem 
miasta Gliwice. Imprezę przygotowano z okazji 85 urodzin tego 
wybitnego poety i dramaturga,  który w okresie powojennym 
przez ponad 20 lat mieszkał i pisał swoje dzieła w Gliwicach. 
Do kompozytorskiej rywalizacji zakwalifikowano 55 prac na-
desłanych z całego kraju. W jury zasiedli: Aleksander Lasoń 
(prof. Akademii Muzycznej w Katowicach), Tomasz Biernacki 

(kierownik muzyczny GTM), Rafał Jacek Delekta (prof. Akade-
mii Muzycznej w Krakowie), prof. Eugeniusz Knapik (rektor 
Akademii Muzycznej w Katowicach), Jacek Marczyński (krytyk 
muzyczny) oraz Grażyna Miczka (sekretarz konkursu). Uro-
czyste ogłoszenie wyników konkursu i wręczenie nagród 
nastąpiło 10 grudnia w trakcie występu Kwartetu Śląskiego 
w Sali Rajców w Ratuszu. Pierwsze miejsce zajął Łukasz Gody-
la, a dwie równorzędne drugie nagrody otrzymali: Mateusz 
Dębski z Warszawy (za utwór „Jak dobrze”) oraz Przemysław 
Zych z Radomia (za kompozycję „Wodzę oczami”). Wyróż-
niono także pracę Justyny Kowalskiej, studentki Akademii 
Muzycznej w Katowicach, która napisała muzykę do wiersza 
„Cierń”. Gliwicki teatr planuje zorganizowanie w przyszłym 
roku prawykonań nagrodzonych utworów. (al)

Teatralne podsumowania i plany

Stary i nowy rok
Gliwicki Teatr Muzyczny zamyka bi-

lans roku 2006 wynikiem zdecydowanie 
dodatnim. W marcu musical „42 ulica” 
Harry’ego Warrena został wyróżniony 
Złotą Maską jako najlepszy spektakl 2005 
roku. To najważniejsza śląska nagroda 
teatralna, przyznawana przez regional-
nych dziennikarzy. „Ulica” zyskała rów-
nież dwie kolejne Złote Maski, a otrzymali 
je: Jacek Badurek za najlepszą choreogra-
fię oraz Oksana Pryjmak za najlepszą rolę 
wokalno-aktorską. GTM wyróżniono też 
nominacjami w kategoriach: najlepsza 
aktorska rola męska (Bernard Krawczyk 
– „42 ulica”), najlepsza scenografia (Ka-
tarzyna Nesteruk – „Chodnik 05”), naj-
lepsza choreografia (Jarosław Staniek 
– „Chodnik 05”) oraz najlepsza rola wo-
kalno-aktorska (Wioletta Białk – „42 uli-
ca”). Wszystko to sprawiło, iż gliwicki te-
atr był prawdziwym tryumfatorem gali 
wręczenia Złotych Masek. Dwa miesią-
ce później został uhonorowany nagrodą 
prezydenta Gliwic w dziedzinie kultury 
za całokształt działalności.

W czerwcu w Ruinach Te-
atru Miejskiego odbyła się pre-
miera opery „Carmen” w reży-
serii Pawła Szkotaka i pod ba-
tutą Tomasza Biernackiego. 
W spektaklu wystąpiły gwiaz-
dy światowego formatu - Mał-
gorzata Walewska w partii ty-
tułowej oraz Marcello Bedoni 
jako Don Jose. Premiera została 
uznana za ważne wydarzenie 
sezonu operowego, a do Gli-
wic przyjechali znani polscy 
krytycy muzyczni. W efekcie 
w prasie fachowej i codzien-
nej pojawiły się entuzjastycz-
ne recenzje. W Ruinach Te-
atru Miejskiego gromadziły 
się komplety widzów zarów-
no w czasie sześciu czerwco-
wych, jak i dwóch wrześnio-
wych pokazów. 

Drugą połowę kończące-
go się roku zdominowały nie 
sprawy artystyczne, ale… bu-
dowlane. Przeprowadzono 
remont głównej siedziby teatru przy 
Nowym Świecie, dzięki któremu przy-
wrócono jej reprezentacyjny wygląd. 
Warto również dodać, że w ubiegłym 
roku gliwicki samorząd kupił i przeka-
zał GTM budynek dawnego kina „Bajka”. 
Nową siedzibę powinno tam znaleźć kino 
„Amok”, ale sala przy ul. Dolnych Wałów 
ma się również stać pierwszą gliwicką 
salą koncertową z prawdziwego zdarze-
nia. W budynku trwa remont – otwarcie 
w przyszłym roku.

Co wydarzy się w roku 
2007? Już 20 stycznia na sce-
nie przy Nowym Świecie odbę-
dzie się premiera operetki „Kra-
ina uśmiechu”. To bardzo waż-
ny tytuł dla gliwickiego teatru. 
W 1952 roku działalność Ope-
retki Śląskiej zainaugurowało 
właśnie dzieło Franza Lehára. 
GTM stara się więc odwoływać 
do wspaniałych tradycji. „Kra-
inę” pod względem muzycz-
nym przygotowuje Ruben Si-
lva, wybitny polski dyrygent 
pochodzenia boliwijskiego. Jest on już 
znany widzom m.in. dzięki spektaklom, 
które od wielu sezonów nie schodzą z afi-
sza GTM – operetkom „Ptasznik z Tyrolu” 
i „Księżniczka czardasza”. Reżyserii podjął 
się Marcin Sławiński, jeden z najlepszych 
polskich reżyserów komediowych, który 
w Gliwicach przygotował farsę „Dajcie 
mi tenora!”. Wystąpią popularni soliści 
GTM - m.in. Wioletta Białk, Małgorzata 

Długosz, Anita Maszczyk, Jolanta Kre-
mer, Michał Musioł, Janusz Ratajczak 
oraz artyści współpracujący z teatrem 
- Gabriela de Silva, Ireneusz Miczka czy 
Ryszard Smęda.

24 stycznia odbędzie się gliwicka 
premiera widowiska muzycznego „Eu-
ropa moich marzeń” (według scenariusza 
i w reżyserii Krzysztofa Piotrowskiego). 
Gwiazdą będzie bez wątpienia Grażyna 
Brodzińska. Spektakl został już zaprezen-
towany m.in. w warszawskiej Sali Kon-
gresowej. Przygotowano go z ogrom-

nym rozmachem. W przedstawieniu 
uczestniczy dziewięciu solistów, chór, 
balet i orkiestra. 

Na kwiecień zaplanowano prapre-
mierę dramatu muzycznego „Anna Ka-
renina” (według Lwa Tołstoja), z muzyką 
krakowskiego kompozytora Andrzeja Za-
ryckiego. Będzie to muzyczna wersja jed-
nego z największych arcydzieł literatury 
światowej. Jako Anna Karenina wystą-
pią Małgorzata Długosz i Katarzyna Jam-
róz, Wrońskiego zagra Piotr Warszawski, 
a w pozostałych rolach zaprezentują się 
aktorzy Gliwickiego Teatru Muzycznego 
oraz Teatru Śląskiego w Katowicach. Bę-
dzie to zupełna nowość repertuarowa 
– z oryginalną adaptacją i muzyką stwo-
rzoną na specjalne zamówienie. Przed-
stawienie wyreżyseruje Józef Opalski, 
znany krakowski reżyser i teatrolog, 
twórca m.in. chorzowskiej inscenizacji 
musicalu „Człowiek z La Manchy”.

W maju GTM zaprasza na Gliwickie 
Spotkania Teatralne w zupełnie nowej 
formule. Przeglądowi będzie towarzy-
szył ogólnopolski konkurs na spektakl 
inspirowany przestrzenią Ruin Teatru 
Miejskiego. Znacznie poszerzy się część 
„offowa” imprezy - tak jak w ubiegłym 
roku, na scenie „Szapito”, w teatralnym 
namiocie, zostaną zaprezentowane 
przedstawienia „półplenerowe”. Orga-
nizatorzy zaproszą też do współpracy 
lokalne i regionalne grupy teatralne w ra-
mach projektu „Gliwickie Zaułki”. Nowa, 
a właściwie odświeżona formuła Spotkań 
powinna sprawić, że przez dwa majowe 
tygodnie spora część miasta będzie tęt-
niła życiem teatralnym.

Gliwicki Teatr Muzyczny rozpocznie 
sezon 2007/2008 od kolejnej polskiej pra-
premiery broadwayowskiego przeboju. 
Tym razem będzie to „Ragtime” Stephena 
Flaherty’ego, według powieści E. L. Do-
ctorowa. To opowieść o Ameryce z po-
czątku XX wieku i losach trzech rodzin. 
Musical opowiada o problemach zwią-
zanych z adaptacją do nowych warun-
ków życia, o społeczeństwie podzielo-
nym na „lepszych” i „gorszych” obywa-
teli, wreszcie o terroryzmie. Wszystkie 
te wątki, osnute wokół historii narodzin 
amerykańskiego jazzu, zyskują zadziwia-
jącą aktualność w naszym świecie po-
czątku XXI wieku. Spektakl wyreżyseruje 
Maria Sartova, współautorka sukcesów 
poprzednich gliwickich musicali („Hello, 
Dolly!” i „42 ulicy”). Choreografię opracu-
je Elena Bogdanovich, wybitna rosyjska 
choreografka, realizatorka m.in. słynne-
go musicalu „Nord-Ost”.

ZAPRASZAMY DO TEATRU

Jacek Mikołajczyk
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21 lutego 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg 
nieograniczony na zbycie (na własność) działki niezabudowanej 
położonej w Gliwicach na wsch. od ul. Górnej – działka nr 82, 
obręb Ligota Zabrska o pow. 962 m2, zapisana w KW 18934, 
użytek RIVb (oznaczenie archiwalne: działka nr 40/8, a.m. 6, 
obręb Ligota Zabrska).

Cena wywoławcza działki nr 82: 71.570 zł.
Wadium: 7.200 zł.
Minimalne postąpienie: 716 zł.
Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22 % podatkiem VAT zgodnie 
z ustawą z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.
Opis nieruchomości: nieruchomość jest wolna od obciążeń.
Zgodnie z zarządzeniem prezydenta miasta Gliwice nr PM – 5092/06 z 9 paź-
dziernika 2006 r. działka nr 82 przeznaczona została do sprzedaży w drodze 
przetargu nieograniczonego.

Działka nr 82 znajduje się w Gliwicach w obrębie Ligota Zabrska na wsch. od 
ul. Górnej. Działka ma kształt nieregularnego prostokąta o wymiarach boków 
około 30 m, około 31 m, około 34 m i około 28 m. Nieruchomość posiada 
płaską konfigurację, działka porośnięta jest trawą, mocno zachwaszczona. 
Dojazd do działki nr 82 przez działkę nr 80, obręb Ligota Zabrska, KW 18934, 
stanowiącą własność miasta Gliwice. Działka nr 80 została wydzielona jako 
droga dojazdowa, jest utwardzona, nie jest drogą asfaltową. Otoczenie działki 
stanowi zabudowa mieszkaniowa, teren zadrzewiony, kościół, w pobliżu cen-
trum handlowe „Agata”. Uzbrojenie terenu: woda, gaz, energia elektryczna, 
telefon, w trakcie realizacji kanalizacja. 

Zgodnie z zatwierdzonym uchwałą Rady Miejskiej w Gliwicach nr XLVII/1217/
2006 z 26 października 2004 r. miejscowym planem zagospodarowania prze-
strzennego działka położona jest na terenie oznaczonym symbolem: 6MN co 
oznacza „tereny mieszkaniowe o niskiej intensywności zabudowy”.
25 maja 2006 r. wydana została decyzja administracyjna nr AU-7331/141/2006 
ustalająca warunki zabudowy dla budowy osiedla piętnastu domów jedno-
rodzinnych w zabudowie szeregowej i bliźniaczej na działkach nr: 66, 81, 82, 
83, 84 i 79, obręb Ligota Zabrska wraz z infrastrukturą towarzyszącą.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą okre-
ślone w niniejszym ogłoszeniu wadium do 15 lutego 2007 r. na konto Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A., nr konta 42 1050 1230 1000 0022 
7701 5257. Prosimy o dostarczenie dowodu wpłaty wadium (lub jego kserokopii) 
na stanowisko ds. zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 15 lutego 2007 r. do godz. 17.00. 
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, 
a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający je 
do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób.

Wpłacone wadium podlega:
- zaliczeniu na poczet ceny nieruchomości zaoferowanej przez oferenta, 

który wygra przetarg, 
- zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 
- przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia 

umowy notarialnej w wyznaczonym terminie. 
Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów 
notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości.
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Biuro 
Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych i przetargów, 
tel. 032-239-12-56.
Prezydent miasta zastrzega sobie prawo odwołania przetargu.

7 lutego 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nie-
ograniczony na zbycie (na własność) działki niezabudowanej 
położonej w Gliwicach na płd. od ul. Św. Jacka – działka nr 79, 
obręb Ligota Zabrska o pow. 932 m2, zapisana w KW 18934, uży-
tek RIVb (oznaczenie archiwalne: działka nr 40/5, a.m. 6, obręb 
Ligota Zabrska).

Cena wywoławcza działki nr 79: 69.340 zł.
Wadium: 7.000 zł.
Minimalne postąpienie: 694 zł.
Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22 % podatkiem VAT zgodnie 
z ustawą z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.
Opis nieruchomości: nieruchomość jest wolna od obciążeń.
Zgodnie z zarządzeniem prezydenta miasta Gliwice nr PM – 5092/06 z 9 paź-
dziernika 2006 r. działka nr 79 przeznaczona została do sprzedaży w drodze 
przetargu nieograniczonego.

Działka nr 79 znajduje się w Gliwicach w obrębie Ligota Zabrska na płd. od ul. Św. 
Jacka. Działka ma kształt nieregularnego prostokąta o wymiarach boków około 
33 m, około 27 m, około 33 m i około 28 m. Nieruchomość posiada płaską konfigu-
rację, działka porośnięta jest trawą, mocno zachwaszczona. Dojazd do działki nr 79 
przez działkę nr 80, obręb Ligota Zabrska, KW 18934, stanowiącą własność miasta 
Gliwice. Działka nr 80 została wydzielona jako droga dojazdowa, jest utwardzona, 
nie jest drogą asfaltową. Otoczenie działki stanowi zabudowa mieszkaniowa, teren 
zadrzewiony, kościół, w pobliżu centrum handlowe „Agata”. Uzbrojenie terenu: 
woda, gaz, energia elektryczna, telefon, w trakcie realizacji kanalizacja. 

Zgodnie z zatwierdzonym uchwałą Rady Miejskiej w Gliwicach nr XLVII/1217/2006 
z 26 października 2004 r. miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego 
działka położona jest na terenie oznaczonym symbolem: 6MN co oznacza „tereny 
mieszkaniowe o niskiej intensywności zabudowy”.
25 maja 2006 r. wydana została decyzja administracyjna nr AU-7331/141/2006 
ustalająca warunki zabudowy dla budowy osiedla piętnastu domów jednorodzin-
nych w zabudowie szeregowej i bliźniaczej na działkach nr: 66, 81, 82, 83, 84 i 79, 
obręb Ligota Zabrska wraz z infrastrukturą towarzyszącą.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą określone 
w niniejszym ogłoszeniu wadium do 1 lutego 2007 r. na konto Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A., nr konta 42 1050 1230 1000 0022 7701 5257. 
Prosimy o dostarczenie dowodu wpłaty wadium (lub jego kserokopii) na stanowi-
sko ds. zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach do 1 lutego 2007 r. do godz. 17.00. 
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, 
a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający je do 
składania oświadczeń woli w imieniu tych osób.

Wpłacone wadium podlega:
- zaliczeniu na poczet ceny nieruchomości zaoferowanej przez oferenta, który 

wygra przetarg, 
- zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 
- przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia 

umowy notarialnej w wyznaczonym terminie. 
Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów 
notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości.
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Biuro Obsługi 
Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych i przetargów, tel. 032-
239-12-56.
Prezydent miasta zastrzega sobie prawo odwołania przetargu.
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ZMIANY W OPŁACIE SKARBOWEJ, 
LIKWIDACJA ZNAKÓW OPŁATY

Od 1 stycznia 2007 r. wchodzi w życie ustawa z 16 listopada 2006 r. 
o opłacie skarbowej (Dz. U nr 225 poz. 1635). Jednym z nowych 
rozwiązań, które wprowadza ustawa jest likwidacja znaków opłaty 
skarbowej – mogą one zostać wykorzystane do końca 2006 roku. 
Od stycznia 2007 roku opłatę skarbową będzie można uiścić w kasie 
urzędu bądź na właściwy rachunek bankowy.

Od nowego roku opłacie skarbowej nie będzie podlegało wniesienie podania i 
załączników natomiast ustawa wskazuje, iż opłacie będzie podlegało:
§ w sprawach indywidualnych z zakresu administracji publicznej:

- dokonanie czynności urzędowej na podstawie zgłoszenia lub na wnio-
sek,

- wydanie zaświadczenia na wniosek,
- wydanie zezwolenia (pozwolenia, koncesji);

§ złożenie dokumentu stwierdzającego udzielenie pełnomocnictwa lub pro-
kury albo jego odpisu, wypisu lub kopii w sprawie z zakresu administracji 
publicznej lub w postępowaniu sądowym.

Opłacie skarbowej będą także podlegały dokonywane czynności urzędowe, 
wydawane zaświadczenia oraz zezwolenia (pozwolenia) przez inny podmiot niż 
organ administracji rządowej czy samorządowej, w związku z wykonywaniem 
zadań z zakresu administracji publicznej oraz złożenie w takim podmiocie do-
kumentu stwierdzającego udzielenie pełnomocnictwa lub prokury albo jego 
odpisu, wypisu lub kopii.

Obowiązek zapłaty opłaty skarbowej ciąży na osobach fizycznych, osobach prawnych 
i jednostkach organizacyjnych nie mających osobowości prawnej.
Obowiązek ten powstaje m.in. z chwilą dokonania zgłoszenia lub złożenia wniosku 
o dokonanie czynności urzędowej, o wydanie zaświadczenia, zezwolenia skutkiem 
czego opłatę skarbową wpłaca się z chwilą powstania obowiązku.
Zmianie ulegną także stawki opłaty skarbowej za dokonanie czynności, zaświad-
czenia, dokumenty, które szczegółowo określa załącznik do ustawy.

Uprzejmie informujemy, iż w celu zwiększenia ilości miejsc, gdzie w przyszłym roku 
będzie można dokonywać wpłat z tytułu opłaty skarbowej będą powołani inkasenci, 
u których będzie można dokonywać wpłat z tytułu opłaty skarbowej.
W najbliższym okresie na stronie internetowej urzędu miejskiego zostanie 
umieszczony szczegółowy katalog stawek opłaty, a po powołaniu inkasentów 
opłaty skarbowej – ich wykaz.

Przypominamy zatem, iż od 1 stycznia 2007 r. opłatę skarbową można uiszczać 
w kasie Urzędu Miejskiego bądź na rachunek bankowy: ING BSK S.A. nr 98 1050 
1230 1000 0022 7694 9647.

Wpłaty gotówkowe dokonywane na rachunki Urzędu Miejskiego w Gliwicach, 
są przyjmowane bez dodatkowych opłat prowizyjnych przez ING Bank Śląski 
S.A. we wszystkich jego placówkach na terenie całego kraju.

przetarg nieograniczony na
remont i renowację sportowych obiektów kubaturowych Szkoły 
Podstawowej nr 39 przy ul. Obrońców Pokoju 4 w Gliwicach.

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, ul. Zwycięstwa 21, 
44-100 Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia: do odbioru w siedzibie 
zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, 
stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) od poniedziałku do środy od 
godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od godz. 8.00 do godz. 17.00, w piątek od 
godz. 8.00 do godz. 15.00, tel. 032-239-12-56, faks 032-231-27-25, za zaliczeniem 
pocztowym lub na stronie internetowej pod adresem www.um.gliwice.pl, w dziale 
Ogłoszenia i komunikaty / Zamówienia publiczne Urzędu Miejskiego. 
Koszt specyfikacji: 10 zł.
Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia.

Zamówienie obejmuje wykonanie następujących robót:
• roboty budowlane w szkołach podstawowych o charakterze remontowym 

i renowacyjnym w zakresie dekarsko-blacharskim i instalacji zabezpieczenia 
przeciwpiorunowego,

• roboty budowlane w szkołach podstawowych o charakterze remontowym 
i renowacyjnym w zakresie prac hydraulicznych i sanitarnych,

• roboty budowlane w szkołach podstawowych o charakterze remontowym 
i renowacyjnym w zakresie prac wykończeniowych tynkarskich posadzko-
wych, instalowania drobnych elementów żelaznych (metalowych), stolarskich, 
malarskich i wznoszenia rusztowań.

Inne wymagania:
a) przy przygotowywaniu oferty należy uwzględnić specyfikę pracy w czynnych 

obiektach oświatowych,
b) przed opracowaniem oferty wskazana jest wizja obiektu.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 28 lutego 2007 r.
Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis sposobu dokonywania 
oceny spełniania tych warunków.

O udzielenie zamówienia mogą ubiegać się wykonawcy, którzy:
1) posiadają uprawnienia do wykonywania określonej działalności lub czyn-

ności, jeżeli ustawy nakładają obowiązek posiadania takich uprawnień 
oraz nie podlegają wykluczeniu z postępowania o udzielenie zamówienia 
(podstawy prawne wykluczenia z postępowania określają art. 24 ust. 1 i 2 
ustawy pzp);

2) posiadają niezbędną wiedzę i doświadczenie oraz dysponują potencjałem 
technicznym i osobami zdolnymi do wykonania zamówienia: 
a) potencjał kadrowy – wykonawca musi mieć do dyspozycji odpowiednio 

wykwalifikowany personel:
• kierownika budowy posiadającego uprawnienia budowlane do 

kierowania robotami budowlanymi w specjalności konstrukcyjno-
budowlanej oraz zaświadczenie o przynależności do właściwej izby 
samorządu zawodowego,

b) doświadczenie zawodowe – wykonawca musi wykazać, że w okresie ostat-
nich 5 lat (a jeżeli okres prowadzenia działalności jest krótszy, to w tym 
okresie) ukończył z należytą starannością realizację, co najmniej 3 zadań 
odpowiadających swoim rodzajem robotom stanowiącym przedmiot tego 
zamówienia o wartości nie mniejszej niż  50.000 zł (brutto) każde.

Ocena spełnienia warunków udziału w postępowaniu dokonana zostanie 
w oparciu o informacje zawarte w dokumentach i oświadczeniach na zasadzie 
spełniania/nie spełniania. Z treści złożonych dokumentów musi wynikać jed-
noznacznie, iż wykonawca spełnił wszystkie warunki. 
Wadium: nie wymagane.

Kryteria oceny ofert i ich znaczenie: cena – 100 %.
Termin składania ofert: 28 grudnia 2006 r. do godz. 10.00.
Miejsce składania ofert: siedziba zamawiającego, Biuro Obsługi Interesan-
tów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie na adres 
zamawiającego.

Termin otwarcia ofert: 28 grudnia 2006 r. o godz. 11.00.
Miejsce otwarcia ofert: siedziba zamawiającego, sala nr 136.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: zamawiający nie zamierza zawierać umowy ramowej.
Dynamiczny system zakupów: nie dotyczy.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji elektronicznej: 
nie dotyczy.
Ogłoszenie podlega publikacji w Portalu UZP 15 grudnia 2006 r.

Osoby zainteresowane, które spełniają warunki podane w ofercie proszone są kontakt osobisty w PUP Gliwice, Plac Inwalidów Wojennych 12, pokój nr 9 
poniedziałek, wtorek, środę w godz. od 8.00 do 15.00,  czwartek w godz. 8.00 do 16.30 i piątek w godz. od 8.00 do 14.00.

Powiatowy Urząd Pracy informuje... 

- technik elektronik - wykształcenie średnie/wyższe - specjalność elektronika, 
naprawa urządzeń elektronicznych, jedna zmiana, miejsce pracy: Pyskowice; 

- inżynier mechanik - maszyny i urzadzenia energetyczne: wykształcenie wyższe 
techniczne, znajomość języka angielskiego - komunikatywna, znajomość MS 
Office, prawo jazdy kat. B, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice;

- technik utrzymania sieci - wykształcenie zawodowe/średnie, dwie zmiany, 
utrzymanie sieci telekomunikacyjnych i usuwanie uszkodzeń, miejsce pracy: 
Gliwice;

- serwisant kotłów CO - wykształcenie średnie/wyższe, doświadczenie mile 
widziane, jedna zmiana, miejsce pracy: teren Śląska;

- handlowiec - wykształcenie wyższe: marketing, pozyskiwanie klientów na rynku 
krajowym i zagranicznym do lokowania usług i produkcji w zakresie obróbki 
skrawniem, sporządzanie ofert, jedna zmiana; miejsce pracy: Gliwice;

- nauczyciel wychowania przedszkolnego - wykształcenie wyższe kierun-
kowe, doświadczenie zawodowe 5 lat, PP, jedna zmiana, miejsce pracy: 
Gliwice;

- ssystentka stomatologiczna - wykształcenie: pomaturalna szkoła dla higie-
nistek stomatologicznych, staż pracy nie wymagany, dwie zmiany, miejsce 
pracy: Gliwice; 

- lekarz weterynarii - wykształcenie wyższe kierunkowe, odbyty staż, jedna 
zmiana, miejsce pracy: Gliwice; 

- projektant mebli - wykształcenie średnie (plastyka, architektura), doświad-
czenie zawodowe mile widziane, jedna zmiana, prawo jazdy kat.B, miejsce 
pracy: Gliwice; 

- doradca handlowy - wykształcenie średnie, mogą być osoby bez stażu 
zawodowego, prawo jazdy kat.B, prezentacja i sprzedaż zestawów rehabi-
litacyjnych, jedna zmiana, miejsce pracy: teren powiatu; 

- pracownik magazynu - wykształcenie średnie, układanie, pakowanie pro-
duktów, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice; 

- instalator - wykształcenie zawodowe/średnie, staż pracy 3 lata, prawo jazdy 
kat. B, prace instalacyjne: naprawianie sieci i instalacji wodnych, gazowych, 
jedna zmiana, miejsce pracy: Knurów i powiat gliwicki; 

- mechanik samochodowy - wykształcenie zawodowe/średnie, staż pracy 5 lat, 
samodzielność, prawo jazdy kat. B, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice;

- metaniarz -pomiarowiec - wykształcenie min. zawodowe górnicze lub 
średnie, preferowany staż pracy górniczej, odpowiednie zaświadczenia, 
trzy zmiany, miejsce pracy: Gliwice;

- kierowca operator dżwigu- wykształcenie: brak wymagań,  doświadczenie 
-minimum pół roku jako operator dźwigu, jedna zmiana, miejsce pracy: Gli-
wice;

- sprzedawca - brak wymagań, mile widziane doświadczenie w sklepie 
mięsno-wędliniarskim, obsługa kasy fisklalnej, jedna zmiana, miejsce pracy: 
Gliwice; 

- pracownik ochrony - licencja I lub II stopnia, trzy zmiany, miejsce pracy: 
Szczygłowice;

- spawacz TIG - umiejętności, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice;
- kierowca C+E - świadectwo kwalifikacji, ciągnik siodłowy z naczepą, miejsce 

pracy: teren kraju. 

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
o g ł a s z a

Prezydent Miasta Gliwice 
ogłasza:

u 5 stycznia 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się IV ustny przetarg nieograniczony 
na zbycie (sprzedaż na własność) nieruchomości zabudowanej położonej w Gli-
wicach przy ul. Daszyńskiego 277B z obniżeniem ceny wywoławczej o 30 % 
w stosunku do ceny wywoławczej z I przetargu,

u 29 marca 2007 r. o godz. 10.00 rozpocznie się II ustny przetarg ograniczony 
na wysokość czynszu dzierżawnego z obniżeniem ceny wywoławczej o 10 % 
w stosunku do ceny wywoławczej z I przetargu, nieruchomości położonej 
w Gliwicach przy ul. Tarnogórskiej 151, z przeznaczeniem na prowadzenie 
działalności handlowo - usługowej związanej z oobsługą komunikacji.

szczegóły na stronie internetowej www.um.gliwice.pl 

w dziale ogłoszenia i komunikaty
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przetarg nieograniczony na
modernizację obiektów sportowych 

w placówkach oświatowych w Gliwicach 
– wykonanie dokumentacji projektowych.

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, ul. Zwycię-
stwa 21, 44-100 Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia: do odbioru 
w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro 
Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych 
(parter) od poniedziałku do środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, 
w czwartek od godz. 8.00 do godz. 17.00, w piątek od godz. 
8.00 do godz. 15.00, tel. 032-239-12-56, faks 032-231-27-25, za 
zaliczeniem pocztowym lub na stronie internetowej pod ad-
resem www.um.gliwice.pl, w dziale Ogłoszenia i komunikaty / 
Zamówienia publiczne Urzędu Miejskiego. 
Koszt specyfikacji: 10 zł.

Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres zamó-
wienia.
Zamówienie dotyczy wykonania projektów budowlanych i wy-
konawczych modernizacji obiektów sportowych następujących 
placówek oświatowych w Gliwicach:
1. Szkoła Podstawowa nr 1 przy ul. Kozielskiej 39 w Gliwicach 

– remont dachu budynku sali gimnastycznej,
2. Szkoła Podstawowa nr 8 przy ul. Plonowej 3 w Gliwicach 

– wymiana instalacji c.o. i instalacji c.w.u. łącznie z wymia-
ną pieca grzewczego opalanego paliwem stałym na piec 
opalany gazem ziemnym wraz z wykonaniem wewnętrznej 
instalacji gazowej zasilającej piec oraz wykonanie cyklino-
wania i malowania parkietu sali gimnastycznej,

3. Szkoła Podstawowa nr 11 przy ul. Pocztowej 31 w Gliwicach 
– wykonanie przedszkolnego placu zabaw dla oddziału 
przedszkolnego szkoły,

4. Szkoła Podstawowa nr 12 przy ul. Kopernika 63 w Gliwicach 
– remont boiska, bieżni, skoczni i rzutni,

5. Szkoła Podstawowa nr 20 przy ul. Jana Śliwki 9 w Gliwicach 
– remont kanalizacji deszczowej budynku sali gimnastycz-
nej,

6. Szkoła Podstawowa nr 21 przy ul. Reymonta 18a w Gliwicach 
– budowa boiska do piłki ręcznej i siatkowej,

7. Szkoła Podstawowa nr 41 przy ul. Kormoranów 23 w Gliwicach 
– poszerzenie (przebudowa) drogi pożarowej,

8. Gimnazjum nr 4 przy ul. Adama Asnyka 36 w Gliwicach 
– remont (modernizacja) zaplecza sali gimnastycznej,

9. Gimnazjum nr 10 przy ul. Lipowej 29 w Gliwicach – remont 
sali gimnastycznej wraz z zapleczem sanitarnym i pomiesz-
czeniami przyległymi,

10. Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 5 przy ul. Sikornik 34 
w Gliwicach – kompleksowa modernizacja wewnętrznych 
i zewnętrznych obiektów sportowych,

11. Zespół Kształcenia Zawodowego przy ul. Konarskiego 26 
w Gliwicach – likwidacja wewnętrznej studzienki kanaliza-
cyjnej i przebudowa kanalizacji sanitarnej.

Szczegółowy zakres planowanych robót w placówkach zo-
stał umieszczony w programach funkcjonalno-użytkowych 
opracowanych oddzielnie dla każdej z wymienionych wyżej 
placówek oświatowych.

Inne wymagania:
• przed przygotowaniem oferty wskazana jest wizja na 

przedmiotowych obiektach.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości 
składania ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości 
składania ofert wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 15 marca 2007 r.
Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis sposobu 
dokonywania oceny spełniania tych warunków.
O udzielenie zamówienia mogą ubiegać się wykonawcy, 
którzy:
1) posiadają uprawnienia do wykonywania określonej działalności 

lub czynności, jeżeli ustawy nakładają obowiązek posiadania 
takich uprawnień oraz nie podlegają wykluczeniu z postępo-
wania o udzielenie zamówienia (podstawy prawne wykluczenia 
z postępowania określają art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp);

2) posiadają niezbędną wiedzę i doświadczenie oraz dysponują 
potencjałem technicznym i osobami zdolnymi do wykonania 
zamówienia:
a) potencjał kadrowy – wykonawca musi mieć do dyspozycji 

odpowiednio wykwalifikowany personel przeznaczony 
i odpowiedzialny za realizację zamówienia, posiadający 
stosowne kwalifikacje oraz uprawnienia:
• osoby posiadające uprawnienia w zakresie projek-

towania obiektów bez ograniczeń w specjalności 
architektonicznej, instalacji i urządzeń cieplnych, 
instalacji sanitarnych i instalacji elektrycznych wraz 
z zaświadczeniem o przynależności do właściwej izby 
samorządu zawodowego,

b) doświadczenie zawodowe: wykonawca musi wykazać, 
że w okresie ostatnich 3 lat przed dniem wszczęcia 
niniejszego postępowania o udzielenie zamówienia 
publicznego, wykonał z należytą starannością co najmniej 
3 projekty budowlane o podobnym charakterze i złożo-
ności porównywalnej z zakresem przedmiotu zamówienia 
o wartości nie mniejszej niż 50.000 zł brutto każde.

Ocena spełnienia warunków udziału w postępowaniu dokona-
na zostanie w oparciu o informacje zawarte w dokumentach 
i oświadczeniach na zasadzie spełniania/nie spełniania. 
Z treści złożonych dokumentów musi wynikać jednoznacznie, 
iż wykonawca spełnił wszystkie warunki. 
Wadium: nie wymagane.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie: cena – 100 %.

Termin składania ofert: 28 grudnia 2006 r. do godz. 11.00.
Miejsce składania ofert: siedziba zamawiającego, Biuro Obsługi 
Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) 
lub listownie na adres zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 28 grudnia 2006 r. o godz. 12.00.
Miejsce otwarcia ofert: siedziba zamawiającego, sala nr 136.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: zamawiający nie zamierza zawierać umowy 
ramowej. 
Dynamiczny system zakupów: nie dotyczy.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji 
elektronicznej: nie dotyczy.
Ogłoszenie podlega publikacji w Portalu UZP 18 grudnia 
2006 r.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
o g ł a s z a

PREZYDENT MIASTA GLIWICE PRZYPOMINA 
O OBOWIĄZKU UISZCZANIA OPŁATY ROCZNEJ Z TYTUŁU UŻYTKOWANIA 
WIECZYSTEGO NIERUCHOMOŚCI GRUNTOWYCH W TERMINIE DO 31 MARCA 
KAŻDEGO ROKU Z GÓRY ZA DANY ROK BEZ WEZWANIA W KASIE URZĘDU 
MIEJSKIEGO LUB NA KONTO:

DLA GRUNTÓW GMINY GLIWICE:
ING BANK ŚLĄSKI S.A. NR 03 1050 1230 1000 0022 7694 9514
DLA GRUNTÓW SKARBU PAŃSTWA:
ING BANK ŚLĄSKI S.A NR 17 1050 1230 1000 0022 7694 9456

Wpłaty dokonane we wszystkich oddziałach ING Bank Śląski przyjmowane są 
bez dodatkowych prowizji.

Informacje dotyczące wyżej wymienionej opłat można uzyskać w Biurze Obsługi In-
teresantów na stanowisku Wydziału Gospodarki Nieruchomościami (parter budynku 
po lewej stronie od wejścia głównego), tel. 032-239-12-36 oraz w Wydziale Gospodarki 
Nieruchomościami – pokój 428 (IV piętro), tel. 032-239-12-30.

Osoby, którym wysokość opłaty nie została wypowiedziana do końca roku 2006 
obowiązuje dotychczasowa wysokość opłaty. 
Ponadto Prezydent Miasta Gliwice informuje, że przedmiotowa opłata należna jest na 
podstawie art. 71 ust. 4 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 
(Dz. U. z 2004 nr 261 poz. 2603 z późn. zm.) i wynosi odpowiednio:

Wartość nieruchomości określana jest w akcie notarialnym (decyzji administracyjnej), 
którym dana nieruchomość została oddana w użytkowanie wieczyste.

Zmiana wysokości opłaty może nastąpić w przypadku zmiany wartości rynkowej 
nieruchomości w formie aktualizacji opłaty rocznej. Wysokość opłaty rocznej może 
ulec zmianie nie częściej niż raz do roku (art. 77 wyżej wymienionej ustawy). W takim 
przypadku użytkownik wieczysty powinien do końca roku kalendarzowego (tj. 2006 r.) 
otrzymać pismo z wypowiedzeniem opłaty rocznej i propozycją nowej, zaktualizowanej 
opłaty, która będzie obowiązywała od następnego roku ( tj. od 2007 r.). Od wypowie-
dzenia przysługuje odwołanie do Samorządowego Kolegium Odwoławczego.

Użytkownikom wieczystym – osobom fizycznym, którym oddano nieruchomość na 
cele mieszkalne, a których dochód na jednego członka rodziny nie przekracza 50 % 
średniego miesięcznego wynagrodzenia w gospodarce narodowej za ostatni kwartał 
roku poprzedzającego rok, za który opłata ma być wnoszona ( tj. 2006 r.), ogłaszanego 
przez prezesa GUS, może zostać na ich wniosek, przyznana bonifikata od opłaty rocznej. 
Bonifikata wynosi 50 % wartości opłaty i jest przyznawana na okres 1 roku (art. 74 wyżej 
wymienionej ustawy). Wnioski o udzielenie bonifikaty należy składać przed upływem 
terminu płatności, tj. przed dniem 31 marca każdego roku dla opłaty bieżącej.

14 lutego 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieogra-
niczony na zbycie (na własność) działki niezabudowanej położonej 
w Gliwicach przy ul. Górnej – działka nr 81, obręb Ligota Zabrska o pow. 
827 m2, zapisana w KW 18934, użytek RIVb (oznaczenie archiwalne: 
działka nr 40/9, a.m. 6, obręb Ligota Zabrska). 

Cena wywoławcza działki nr 81: 61.530 zł
Wadium: 6.200 zł.
Minimalne postąpienie: 616 zł.
Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22 % podatkiem VAT zgodnie z ustawą 
z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.
Opis nieruchomości: nieruchomość jest wolna od obciążeń.
Zgodnie z zarządzeniem prezydenta miasta Gliwice z 9 października 2006 r. nr PM 
– 5092/06 działka nr 81 przeznaczona została do sprzedaży w drodze przetargu nie-
ograniczonego.
Działka nr 81 znajduje się w Gliwicach w obrębie Ligota Zabrska przy ul. Górnej – Św. Jacka. 
Działka ma kształt nieregularnego prostokąta o wymiarach boków około 29 m, około 
30 m, około 26 m i około 30 m. Nieruchomość posiada płaską konfigurację, działka po-
rośnięta jest trawą, mocno zachwaszczona. Dojazd do działki nr 81 od strony ul. Górnej 
oraz przez działkę nr 80, obręb Ligota Zabrska, KW 18934, stanowiącą własność miasta 
Gliwice. Działka nr 80 została wydzielona jako droga dojazdowa, jest utwardzona, nie jest 
drogą asfaltową. Otoczenie działki stanowi zabudowa mieszkaniowa, teren zadrzewiony, 
kościół, w pobliżu centrum handlowe „Agata”. Uzbrojenie terenu: woda, gaz, energia 
elektryczna, telefon, w trakcie realizacji kanalizacja. 
Zgodnie z zatwierdzonym uchwałą Rady Miejskiej w Gliwicach nr XLVII/1217/2006 
z 26 października 2004 r. miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego 
działka położona jest na terenie oznaczonym symbolem: 6MN co oznacza „tereny 
mieszkaniowe o niskiej intensywności zabudowy”.
25 maja 2006 r. wydana została decyzja administracyjna nr AU-7331/141/2006 ustalająca 
warunki zabudowy dla budowy osiedla piętnastu domów jednorodzinnych w zabudowie 
szeregowej i bliźniaczej na działkach nr: 66, 81, 82, 83, 84 i 79, obręb Ligota Zabrska wraz 
z infrastrukturą towarzyszącą.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą określone 
w niniejszym ogłoszeniu wadium do 8 lutego 2007 r. na konto Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A., nr konta 42 1050 1230 1000 0022 7701 5257. Prosimy 
o dostarczenie dowodu wpłaty wadium (lub jego kserokopii) na stanowisko ds. zamó-
wień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miejskiego w Gliwicach do 
8 lutego 2007 r. do godz. 17.00. 
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, 
a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający je do składania 
oświadczeń woli w imieniu tych osób.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny nieruchomości zaoferowanej przez oferenta, który wygra 

przetarg, 
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy 

notarialnej w wyznaczonym terminie. 
Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów notarialnych 
i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości.
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Biuro Obsługi Interesan-
tów, stanowisko ds. zamówień publicznych i przetargów, tel. 032-239-12-56.
Prezydent miasta zastrzega sobie prawo odwołania przetargu.

o g ł o s z e n i e

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

8 lutego 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się IV ustny przetarg nieogra-
niczony z obniżeniem ceny wywoławczej o 30 % w stosunku do ceny 
wywoławczej z I przetargu na zbycie (na własność) nieruchomości 
niezabudowanej położonej w Gliwicach przy ul. Tulipanów – nieru-
chomość obejmuje dwie działki: działkę nr 119 o pow. 359 m2 i działkę 
nr 123 o pow. 136 m2, obręb Ostropa Pola. Nieruchomość zapisana w KW 
61153, użytek Bp (oznaczenie archiwalne: działki nr 217/46 i 170/46, 
a.m. 10, obręb Ostropa).

Łączna cena wywoławcza działek nr 119 i 123: 23.773,40 zł.
Wadium: 2.400 zł.
Minimalne postąpienie: 240 zł.
Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22 % podatkiem VAT zgodnie z ustawą 
z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.
Opis nieruchomości: nieruchomość jest wolna od obciążeń.
Zgodnie z zarządzeniem prezydenta miasta Gliwice nr PM – 3969/05 z 14 grudnia 2005 r. 
nieruchomość niezabudowana obejmująca działki nr 119 i 123 przeznaczona została do 
sprzedaży w drodze przetargu nieograniczonego.
Działki nr 119 i 123 znajdują się w Gliwicach w dzielnicy Wilcze Gardło przy ul. Tulipanów. 
Działki mają kształt nieregularny, pierwsza posiada kształt trójkąta, druga wąskiego 
prostokąta. Nieruchomość posiada płaską konfigurację, porośnięta jest trawą. Oto-
czenie działki stanowi zabudowa jednorodzinna i uprawy polowe. W bezpośrednim 
sąsiedztwie działki nr 119 znajduje się przepompownia ścieków. Uzbrojenie w ulicy: 
wod. – kan., energia elektryczna. Ul. Tulipanów jest ulicą o bardzo małym natężeniu 
ruchu drogowego. 
Zgodnie z zatwierdzonym uchwałą Rady Miejskiej w Gliwicach nr X/162/2003 z 10 lipca 
2003 r. studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta 
Gliwice przedmiotowa nieruchomość położona jest na terenach zainwestowania miej-
skiego, w strefie terenów mieszkaniowych niskiej intensywności (istniejące) – w takim 
stanie prawnym planowana na nieruchomości inwestycja wymaga uzyskania decyzji 
o warunkach zabudowy, a następnie pozwolenia na budowę. Możliwa jest zabudowa 
działek małym budynkiem mieszkalnym o nieregularnym kształcie rzutu i szerokości 
elewacji frontowej około 8-9 m.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą określone w ni-
niejszym ogłoszeniu wadium do 2 lutego 2007 r. na konto Urzędu Miejskiego w Gliwicach 
– ING Bank Śląski S.A., nr konta 42 1050 1230 1000 0022 7701 5257. Prosimy o dostarczenie 
dowodu wpłaty wadium (lub jego kserokopii) na stanowisko ds. zamówień publicznych 
w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miejskiego w Gliwicach do 2 lutego 2007 r. 
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, 
a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający je do składania 
oświadczeń woli w imieniu tych osób.

Wpłacone wadium podlega:
- zaliczeniu na poczet ceny nieruchomości zaoferowanej przez oferenta, który wygra 

przetarg, 
- zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 
- przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy 

notarialnej w wyznaczonym terminie. 
Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów notarialnych 
i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości.
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Biuro Obsługi Interesan-
tów, stanowisko ds. zamówień publicznych i przetargów, tel. 032-239-12-56.
Prezydent miasta zastrzega sobie prawo odwołania przetargu.
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PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

28 lutego 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony 
na zbycie (na własność) działki niezabudowanej położonej w Gliwicach na 
wsch. od ul. Górnej – działka nr 83, obręb Ligota Zabrska o pow. 1.163 m2, 
zapisana w KW 18934, użytek RIVb (oznaczenie archiwalne: działka nr 40/7, 
a.m. 6, obręb Ligota Zabrska).

Cena wywoławcza działki nr 83: 86.530 zł.
Wadium: 8.700 zł.
Minimalne postąpienie: 866 zł.
Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22 % podatkiem VAT zgodnie z ustawą 
z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.
Opis nieruchomości: nieruchomość jest wolna od obciążeń.

Zgodnie z zarządzeniem prezydenta miasta Gliwice nr PM – 5092/06 z 9 października 2006 r. 
działka nr 83 przeznaczona została do sprzedaży w drodze przetargu nieograniczonego.
Działka nr 83 znajduje się w Gliwicach w obrębie Ligota Zabrska na wsch. od ul. Górnej. 
Działka ma kształt nieregularnego wieloboku o wymiarach boków około 34 m, około 23 m, 
około 9 m, około 13 m, około 27 m i około 34 m. Nieruchomość posiada płaską konfigurację, 
działka porośnięta jest trawą, mocno zachwaszczona. Dojazd do działki nr 83 przez działkę 
nr 80, obręb Ligota Zabrska, KW 18934, stanowiącą własność miasta Gliwice. Działka nr 80 
została wydzielona jako droga dojazdowa, jest utwardzona, nie jest drogą asfaltową. Oto-
czenie działki stanowi zabudowa mieszkaniowa, teren zadrzewiony, kościół, w pobliżu 
centrum handlowe „Agata”. Uzbrojenie terenu: woda, gaz, energia elektryczna, telefon, 
w trakcie realizacji kanalizacja. 

Zgodnie z zatwierdzonym uchwałą Rady Miejskiej w Gliwicach nr XLVII/1217/2006 z 26 paź-
dziernika 2004 r. miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego działka położona 
jest na terenie oznaczonym symbolem: 6MN co oznacza „tereny mieszkaniowe o niskiej 
intensywności zabudowy”.
25 maja 2006 r. wydana została decyzja administracyjna nr AU-7331/141/2006 ustalająca 
warunki zabudowy dla budowy osiedla piętnastu domów jednorodzinnych w zabudowie 
szeregowej i bliźniaczej na działkach nr: 66, 81, 82, 83, 84 i 79, obręb Ligota Zabrska wraz 
z infrastrukturą towarzyszącą.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą określone w ni-
niejszym ogłoszeniu wadium do 22 lutego 2007 r. na konto Urzędu Miejskiego w Gliwicach 
– ING Bank Śląski S.A., nr konta 42 1050 1230 1000 0022 7701 5257. Prosimy o dostarczenie 
dowodu wpłaty wadium (lub jego kserokopii) na stanowisko ds. zamówień publicznych 
w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miejskiego w Gliwicach do 22 lutego 2007 r. do 
godz. 17.00. 
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, 
a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający je do składania 
oświadczeń woli w imieniu tych osób.

Wpłacone wadium podlega:
- zaliczeniu na poczet ceny nieruchomości zaoferowanej przez oferenta, który wygra 

przetarg, 
- zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 
- przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy notarialnej 

w wyznaczonym terminie. 
Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów notarialnych 
i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości.
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Biuro Obsługi Interesantów, 
stanowisko ds. zamówień publicznych i przetargów, tel. 032-239-12-56.
Prezydent miasta zastrzega sobie prawo odwołania przetargu.

o g ł o s z e n i e

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

W związku z ogłoszeniem otwartego konkursu ofert na zadanie publiczne miasta Gliwice 
w dziedzinie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w roku 2007, 

że nastąpiła zmiana w terminie rozpatrzenia ofert. Na podstawie za-
rządzenia PM nr 19/06 z 13 grudnia 2006 r.  „rozpatrzenie ofert nastąpi 

w terminie 23 dni od upływu terminu składania ofert”.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

• 0,3 % ceny nieruchomości – dla nieruchomości oddanych w użytkowanie wieczyste 
na cele szczególne, wymienione w art. 72 ust. 2 pkt. 1-3,

• 1 % ceny nieruchomości – dla nieruchomości przeznaczonych na cele mieszkalne 
(art. 72 ust. 2 pkt. 4 wyżej wymienionej ustawy),

• 3 % ceny nieruchomości – dla nieruchomości przeznaczonych na cele inne (art. 72 
ust. 2 pkt. 5 wyżej wymienionej ustawy).
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Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
– Gliwice Sp. z o.o. w Gliwicach, ul. Królewskiej Tamy,

zawiadamia o ogłoszeniu przetargów z publikacją ogłoszenia organizowanych według 
procedur określonych regulaminem PEC – Gliwice Sp. z o.o. na:

u obsługę geodezyjną zadań inwestycyjnych realizowanych w latach 
2007-2008.
Termin składania ofert: 8 stycznia 2007 r. do godz. 12.00.
Termin otwarcia ofert: 8 stycznia 2007 r. o godz. 12.30.

u utrzymanie czystości w obiektach oraz na obszarach zewnętrznych 
PEC Gliwice Sp. z o.o.
Termin składania ofert: 11 stycznia 2007 r. do godz. 10.00.
Termin otwarcia ofert: 11 stycznia 2007 r. o godz. 10.30.

Likwidator Szpitala Wielospecjalistycznego 
w likwidacji w Gliwicach, ul. Kościuszki 1,

zawiadamia o ogłoszeniu przetargów nieograniczonych na:

u przegląd techniczny wraz z konserwacją sprzętu 
medycznego, laboratoryjnego oraz technicznego 
z pomieszczeń Szpitala Wielospecjalistycznego 
w likwidacji w Gliwicach.
Termin składania ofert: 3 stycznia 2007 r. do godz. 11.00.
Termin otwarcia ofert: 3 stycznia 2007 r. o godz. 11.30.

u usługi pralnicze dla Szpitala Wielospecjalistycz-
nego w likwidacji w Gliwicach.
Termin składania ofert: 4 stycznia 2007 r. do godz. 11.00.
Termin otwarcia ofert: 4 stycznia 2007 r. o godz. 11.30.Śląskie Centrum Logistyki S.A. 

w Gliwicach, ul. Portowa 28,
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu nieograniczonego na

ochronę terenu i mienia Śląskiego Centrum Logistyki S.A. w Gliwicach 
przy ul. Portowej 28.

Termin składania ofert: 17 stycznia 2007 r. do godz. 9.50.
Termin otwarcia ofert: 17 stycznia 2007 r. o godz. 10.00.

Zarząd Budynków Miejskich 
II Towarzystwo Budownictwa Społecznego 

w Gliwicach, ul. Warszawska 35b,
zawiadamia o ogłoszeniu przetargów nieograniczonych na:

u remont budynków zabytkowych przy ul. Podlesie 1 
(budynek główny i oficyna) oraz przy ul. Podlesie 3 
w Gliwicach.
Część 1 – Zadanie nr 1. Remont budynku zabytkowego przy 
ul. Podlesie 1 (budynek główny i oficyna) w Gliwicach.
Część 2 – Zadanie nr 2. Remont budynku zabytkowego przy 
ul. Podlesie 3 w Gliwicach.
Termin składania ofert: 17 stycznia 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 17 stycznia 2007 r. o godz. 10.00.

u kompleksowe opracowanie dokumentacji pro-
jektowej budynków mieszkalnych w zabudowie 
jednorodzinnej wraz z infrastrukturą techniczną, 
parkingiem i komunikacją wewnętrzną między uli-
cami: Tarnogórską i Podlesie w Gliwicach – działki 
nr 183, 184, 187 oraz 913.
Termin składania ofert: 22 stycznia 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 22 stycznia 2007 r. o godz. 10.00.

Zespół Szpitali nr 2 w likwidacji w Gliwicach, 
ul. Radiowa 2,

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu nieograniczonego na
dostawę sprzętu medycznego jednorazowego użytku.

Termin składania ofert: 22 grudnia 2006 r. do godz.10.00.
Termin otwarcia ofert: 22 grudnia 2006 r. o godz.10.30.

31 stycznia 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg 
nieograniczony na zbycie (na własność) działki niezabudowanej 
położonej w Gliwicach przy ul. Górnej – Św. Jacka – działka nr 66, 
obręb Ligota Zabrska o pow. 917 m2, zapisana w KW 18934, uży-
tek RIVb (oznaczenie archiwalne: działka nr 40/1, a.m. 6, obręb 
Ligota Zabrska).

Cena wywoławcza działki nr 66: 68.220 zł.
Wadium: 7.000 zł.
Minimalne postąpienie: 683 zł.
Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22 % podatkiem VAT zgodnie 
z ustawą z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.
Opis nieruchomości: nieruchomość jest wolna od obciążeń.
Zgodnie z zarządzeniem prezydenta miasta Gliwice nr PM – 5092/06 z 9 paź-
dziernika 2006 r. działka nr 66 przeznaczona została do sprzedaży w drodze 
przetargu nieograniczonego.
Działka nr 66 znajduje się w Gliwicach w obrębie Ligota Zabrska przy ul. Górnej 
– Św. Jacka. Działka ma kształt nieregularnego prostokąta o wymiarach boków 
około 30 m, około 32 m, około 30 m i około 28 m. Nieruchomość posiada płaską 
konfigurację, działka porośnięta jest trawą, mocno zachwaszczona. Dojazd do 
działki nr 66 od strony ul. Górnej i Św. Jacka oraz przez działkę nr 80, obręb Ligota 
Zabrska, KW 18934, stanowiącą własność miasta Gliwice. Działka nr 80 została 
wydzielona jako droga dojazdowa, jest utwardzona, nie jest drogą asfaltową. 
Otoczenie działki stanowi zabudowa mieszkaniowa, teren zadrzewiony, kościół, 
w pobliżu centrum handlowe „Agata”. Uzbrojenie terenu: woda, gaz, energia 
elektryczna, telefon, w trakcie realizacji kanalizacja. 
Zgodnie z zatwierdzonym uchwałą Rady Miejskiej w Gliwicach nr XLVII/1217/2006 
z 26 października 2004 r. miejscowym planem zagospodarowania przestrzen-
nego działka położona jest na terenie oznaczonym symbolem: 6MN co oznacza 
„tereny mieszkaniowe o niskiej intensywności zabudowy”.
25 maja 2006 r. wydana została decyzja administracyjna nr AU-7331/141/2006 
ustalająca warunki zabudowy dla budowy osiedla piętnastu domów jednoro-
dzinnych w zabudowie szeregowej i bliźniaczej na działkach nr: 66, 81, 82, 83, 84 
i 79, obręb Ligota Zabrska wraz z infrastrukturą towarzyszącą.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą okre-
ślone w niniejszym ogłoszeniu wadium do 25 stycznia 2007 r. na konto Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A., nr konta 42 1050 1230 1000 0022 
7701 5257. Prosimy o dostarczenie dowodu wpłaty wadium (lub jego kserokopii) 
na stanowisko ds. zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 25 stycznia 2007 r. do godz. 17.00. 
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, 
a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający je do 
składania oświadczeń woli w imieniu tych osób.

Wpłacone wadium podlega:
- zaliczeniu na poczet ceny nieruchomości zaoferowanej przez oferenta, który 

wygra przetarg, 
- zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 
- przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia 

umowy notarialnej w wyznaczonym terminie. 
Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów 
notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości.
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Biuro Obsługi 
Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych i przetargów, tel. 032-
239-12-56.
Prezydent miasta zastrzega sobie prawo odwołania przetargu.

28 lutego 2007 r. o godz. 10.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony 
na zbycie (na własność) działki niezabudowanej położonej w Gliwicach na 
płd. od ul. Św. Jacka – działka nr 84, obręb Ligota Zabrska o pow. 1.198 m2, 
zapisana w KW 18934, użytek Bp, RIVb, Ws (oznaczenie archiwalne: działka 
nr 40/6, a.m. 6, obręb Ligota Zabrska).

Cena wywoławcza działki nr 84: 89.130 zł.
Wadium: 9.000, zł.
Minimalne postąpienie: 892 zł.
Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22 % podatkiem VAT zgodnie z ustawą 
z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.

Opis nieruchomości: nieruchomość jest wolna od obciążeń.
Zgodnie z zarządzeniem prezydenta miasta Gliwice nr PM – 5092/06 z 9 października 2006 r. 
działka nr 84 przeznaczona została do sprzedaży w drodze przetargu nieograniczonego.
Działka nr 84 znajduje się w Gliwicach w obrębie Ligota Zabrska na płd. od ul. Św. Jacka. 
Działka ma kształt nieregularnego prostokąta o wymiarach boków około 27 m, około 40 m, 
około 30 m i około 40 m. Nieruchomość posiada płaską konfigurację, działka porośnięta jest 
trawą, mocno zachwaszczona, na działce znajduje się kilka świerków – w pobliżu granicy 
działki. Dojazd do działki nr 84 przez działkę nr 80, obręb Ligota Zabrska, KW 18934, stano-
wiącą własność miasta Gliwice. Działka nr 80 została wydzielona jako droga dojazdowa, jest 
utwardzona, nie jest drogą asfaltową. Otoczenie działki stanowi zabudowa mieszkaniowa, 
teren zadrzewiony, kościół, w pobliżu centrum handlowe „Agata”. Uzbrojenie terenu: woda, 
gaz, energia elektryczna, telefon, w trakcie realizacji kanalizacja. 
Zgodnie z zatwierdzonym uchwałą Rady Miejskiej w Gliwicach nr XLVII/1217/2006 z 26 paź-
dziernika 2004 r. miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego działka położona 
jest na terenie oznaczonym symbolem: 6MN co oznacza „tereny mieszkaniowe o niskiej 
intensywności zabudowy”.
25 maja 2006 r. wydana została decyzja administracyjna nr AU-7331/141/2006 ustalająca 
warunki zabudowy dla budowy osiedla piętnastu domów jednorodzinnych w zabudowie 
szeregowej i bliźniaczej na działkach nr: 66, 81, 82, 83, 84 i 79, obręb Ligota Zabrska wraz 
z infrastrukturą towarzyszącą.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą określone w ni-
niejszym ogłoszeniu wadium do 22 lutego 2007 r. na konto Urzędu Miejskiego w Gliwicach 
– ING Bank Śląski S.A., nr konta 42 1050 1230 1000 0022 7701 5257. Prosimy o dostarczenie 
dowodu wpłaty wadium (lub jego kserokopii) na stanowisko ds. zamówień publicznych 
w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miejskiego w Gliwicach do 22 lutego 2007 r. do 
godz. 17.00. 
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, 
a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający je do składania 
oświadczeń woli w imieniu tych osób.

Wpłacone wadium podlega:
- zaliczeniu na poczet ceny nieruchomości zaoferowanej przez oferenta, który wygra 

przetarg, 
- zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 
- przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy notarialnej 

w wyznaczonym terminie. 
Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów notarialnych 
i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości.
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Biuro Obsługi Interesantów, 
stanowisko ds. zamówień publicznych i przetargów, tel. 032-239-12-56.
Prezydent miasta zastrzega sobie prawo odwołania przetargu.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 
(tekst jednolity Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z późn. zm.) 

że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach na parterze 
budynku przy ul. Zwycięstwa 21 zostały podane do publicznej 
wiadomości wykazy zawierające nieruchomości:

przeznaczone do czasowego wydzierżawienia, stanowiące własność miasta 
Gliwice:
• nr 177/2006 do 29 grudnia 2006 r.,
• nr 179/2006 do 29 grudnia 2006 r.,
• nr 182/2006 do 3 stycznia 2007 r.,
• nr 183/2006 do 3 stycznia 2007 r.;

przeznaczone do czasowego wydzierżawienia, stanowiące własność Skarbu 
Państwa:
• nr 23/2006 do 28 grudnia 2006 r.,
• nr 26/2006 do 3 stycznia 2007 r.,
• nr 27/2006 do 3 stycznia 2007 r.;

przeznaczone do zbycia na poprawę warunków zagospodarowania, stanowiące 
własność miasta Gliwice:
• nr 180/2006 do 29 grudnia 2006 r.;

przeznaczone do zbycia:
• nr 24/2006 do 2 stycznia 2007 r.,
• nr 25/2006 do 2 stycznia 2007 r.

Pełna treść dostępna jest na stronie internetowej www.um.gliwice.pl.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Gliwicach 
– Referat Świadczeń Rodzinnych

zawiadamia,
że znowelizowano ustawę o świadczeniach rodzinnych z 28 listopada 2003 
roku. Zmieniono art. 14, dodając do niego ust. 1a, umożliwiający przyznawa-
nie osobom uprawnionym dodatku pieniężnego, przeznaczonego dla dzieci 
rozpoczynających roczne przygotowanie przedszkolne (klasa 0). 
W związku z czym informujemy, że każda z osób uprawnionych we wrześniu 
bądź październiku 2006 r. do pobrania zasiłku rodzinnego na dziecko, które 
we wrześniu 2006 r. rozpoczęło roczne przygotowanie przedszkolne, w celu 
otrzymania wyżej wymienionego świadczenia zobowiązana jest do złożenia 
wniosku o przyznanie prawa do dodatku w Referacie Świadczeń Rodzinnych 
w terminie do 31 grudnia 2006 r.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (tekst 
jednolity Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z późn. zm.)

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
informuje,

że w siedzibie Zarządu Dróg Miejskich w Gliwicach przy ul. Bolesława 
Śmiałego 2B zostały podane do publicznej wiadomości wykazy zawiera-
jące nieruchomości przeznaczone do wydzierżawienia:

• nr ZDM/8/2006 do 1 stycznia 2007 r.,
• nr ZDM/9/2006 do 28 grudnia 2006 r.
• nr ZDM/10/2006 do 1 stycznia 2007 r.,
• nr ZDM/11, 12, 13, 14/2006 do 7 stycznia 2007 r.
Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłoszenia ewentualnych roszczeń do nieruchomości 
umieszczonych w wykazie.
Pełna treść wykazów dostępna jest na stronie internetowej www.zdm.gliwice.pl

o g ł o s z e n i e

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

przetarg nieograniczony na
COTYGODNIOWY DRUK 

„MIEJSKIEGO SERWISU INFORMACYJNEGO 
- GLIWICE”

Nazwa i adres zamawiającego: Urząd Miejski w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia: do odbioru 
w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro 
Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych 
(parter) od poniedziałku do środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, 
w czwartek od godz. 8.00 do godz. 17.00, w piątek od godz. 8.00 do 
godz. 15.00, tel. 032 239-12-56, faks 032 231-27-25, za pośrednictwem 
poczty lub na stronie internetowej pod adresem www.um.gliwice.pl, 
w dziale Ogłoszenia i komunikaty / Zamówienia publiczne Urzędu 
Miejskiego. 
Koszt specyfikacji: nieodpłatna.

Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia:
cotygodniowy druk „Miejskiego Serwisu Informacyjnego – Gliwi-
ce”, tygodnika o numerze ISSN: 1642-1108, zgodnie z poniższymi 
wymaganiami:
•  papier gazetowy (umożliwiający druk w pełnym kolorze) o gra-

maturze 45 g (+/-) 5 g, w kolorze białym,
•  wynikowy format gazety nieprzekraczający formatu A3,
•  nakład: 25.000 egzemplarzy tygodniowo,
• druk dwustronny z możliwością druku w pełnym kolorze i jednym 

kolorze (czarnym),
•  minimalna liczba stron każdego wydania: 8 stron (2 arkusze 

gazetowe, po 4 strony każdy arkusz), w tym 2 strony gazetowe 
(zewnętrzna strona 1 arkusza) zadrukowane w pełnym kolorze,

• średnia liczba stron wydania, to 12 stron gazetowych, w tym 
8 stron zadrukowanych w pełnym kolorze, a 4 strony zadruko-
wane w jednym kolorze – czarnym,

•  maksymalna liczba stron wydania, to 20 stron gazetowych, w tym 
12 stron zadrukowanych w pełnym kolorze, a 8 stron zadrukowane 
w jednym kolorze – czarnym,

• dostawa do siedziby zamawiającego.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania 
ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości skła-
dania ofert wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: od daty zawarcia umowy do 
31 stycznia 2009 r.
Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis sposobu 
dokonywania oceny spełniania tych warunków:
zgodnie ze specyfikacją istotnych warunków zamówienia należy 
spełnić wymagania sprzętowe i finansowe, o których mowa 
w pkt. 8 SIWZ.
Wadium: nie wymagane.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie: cena – 100 %.
Termin składania ofert: 27 grudnia 2006 r. do godz. 10.00.
Miejsce składania ofert: siedziba zamawiającego, Biuro Obsługi 
Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub 
listownie na adres zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 27 grudnia 2006 r. o godz. 12.00.
Miejsce otwarcia ofert: siedziba zamawiającego, sala nr 105.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: zamawiający nie zamierza zawierać umowy 
ramowej. 
Dynamiczny system zakupów: zamawiający nie zamierza ustanowić 
dynamicznego systemu zakupów.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji elek-
tronicznej: zamawiający nie zamierza dokonać wyboru oferty 
najkorzystniejszej z zastosowaniem aukcji elektronicznej.
Ogłoszenie nie podlega publikacji w Portalu UZP. 

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
o g ł a s z a



Gliwicki Teatr Muzyczny
www.teatr.gliwice.pl

q 26 grudnia: „Skarby Złotej Kaczki” (16.00)
q 29 grudnia: „Wesoła wdówka” (18.30)
q 31 grudnia: VIVA ITALIA – wielka gala przebojów opery 

włoskiej (17.30, 21.30)
q 5 - 6 stycznia: „Wiedeńska krew” (18.30)

Kino Teatr „X”
www.kinox.gliwice.pl

q 21 grudnia: „Happy Feet. Tupot małych stóp” (17.00), „Dobry 
rok” (19.00)

q 22 – 29 grudnia: KINO NIECZYNNE

Kino Amok
www.amok.gliwice.pl

q 21 grudnia: „Hawana – miasto utracone” (17.30), „Clerks 2” 
(20.00)

q 22 – 23 grudnia: „Zakochany Paryż” (16.00, 18.00), „Cząstki 
elementarne” (20.00)

q 24 – 25 grudnia: KINO NIECZYNNE
q 26 – 28 grudnia: „Zakochany Paryż” (16.00, 18.00), „Cząstki 

elementarne” (20.00)
q 29 – 30 grudnia: „Cząstki elementarne” (16.00, 18.00), „Zako-

chany Paryż” (20.00)
q 31 grudnia – 1 stycznia: KINO NIECZYNNE
q 2 – 4 stycznia: „Cząstki elementarne” (16.00, 18.00), „Zakocha-

ny Paryż” (20.00)

Palmiarnia Miejska
ul. Fredry 6 - Park Chopina, tel. 032-231-32-39

ZWIEDZANIE: 
od wtorku do piątku - od. 9.00 do 18.00 (wejście do 17.00)

sobota, niedziela - od 10.00 do 18.00 (wejście do 17.00)
w poniedziałki - Palmiarnia nieczynna.

MUZEUM W GLIWICACH
www.muzeum.gliwice.pl 

WILLA CARO ul. Dolnych Wałów 8a 

tel. 032-231-08-54 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek (bezpłatnie) 

- od 11.00 do 18.00, środa, piątek - od 9.00 

do 14.30, sobota, niedziela - od 10.00 do 15.00 

Wystawy stałe

• „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi 

górnośląskich przemysłowców”

• „Kultura ludowa regionu gliwickiego z przełomu 

XIX i XX wieku” 

Artystyczny 
Jarmark Bożonarodzeniowy

5 grudnia 2006 roku – 7 stycznia 2007 roku

Niedziela, 7 stycznia 

• Spotkanie z obrazem: „Wziął więc Józef Chrystusa 
i Maryję…” - prezentacja dzieła „Ucieczka do Egiptu” 
ze zbiorów etnograficznych Muzeum - godz. 12.00 
(bilety w cenie 6 zł i 3 zł)

Kramy - czynne w godz. od 10.00 do 18.00

„Śląskie Boże Narodzenie” - wystawa etnograficzna 
(czynna do 14 stycznia 2007 roku) 

„Choinka w górnośląskiej rezydencji” - wystawa ślą-
skiej ceramiki i szkła (czynna do 14 stycznia 2007 roku) 

Lekcja muzealna „Przed pierwszą gwiazdką - Ślą-
skie Boże Narodzenie” (organizowana do 14 stycznia 
2007 roku)


